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1 FELLESUTGIFTER 

 
PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

10 Prosjektering kr 

11 Etablering av eget kontraktsarbeid - komplett kr 

12 Drift av eget kontraktsarbeid - komplett kr 

13 Avvikling av eget kontraktsarbeid - komplett kr 

14 Miljøsaneringsplan/ avfallsplan kr 

15 Miljøregnskap kr 

16 Energiberegninger og energimerking kr 

17 B/A- dokumentasjon kr 

 
SUM FELLESUTGIFTER kr 
 
 

10 Prosjektering 
Totalentreprenøren har det hele og fulle ansvaret for at all prosjektering utover det som leveres som 
tilbudsgrunnlag. Løsninger som er vist på vedlagte tegninger (ref. konkurransegrunnlagets Del III-E3) er ikke 
detaljprosjekterte. Byggets geometri og planløsning iht. det vedlagte tegningsgrunnlaget skal ikke endres. Valg av 
konstruksjon vil påvirke den totale tykkelsen av dekket, men innvendig romhøyde beholdes i alle etasjer. 
 
Korridorbredde 2,0 meter og angitte romstørrelser (se tegninger) må overholdes, mens bygningenes ytre mål kan 
tilpasses noe. 

 
Det er totalentreprenørens ansvar å prosjektere endelige løsninger for alle fag. Det stilles krav til tverrfaglig 
kvalitetssikring av prosjekteringen. Totalentreprenøren utarbeider forslag til løsning som skal forelegges til 
godkjenning hos Forsvarsbygg. 
 
Alle nødvendige tegninger (plantegninger, utomhusplan, situasjonsplan, fallplan, graveplan, fundamentplan, 
dekkeplaner, samt system- og skjemategninger) skal oversendes for gjennomgang av Forsvarsbygg minst 2 uker 
før produksjon igangsettes som berører aktuelle tegninger. Slik gjennomgang fritar ikke totalentreprenøren for 
ansvar i henhold til denne beskrivelsen. Tegningene som leveres må være arbeidstegninger. 
 
Boligene skal tilfredsstille kravene i Plan og bygningsloven, forskriftskrav, norske standarder og standard for 
passivhus (NS 3700). 
 
Forsvarsbyggs prosjekteringsveiledninger og BIM-veileder skal følges, og byggeprogram skal følges i den grad det 
ikke er i strid med oppgitte krav i konkurransegrunnlaget som består av tegninger og beskrivelser. Eventuelle 
avvik fra prosjekteringsveiledninger skal godkjennes av Forsvarsbygg.  
 
Prosjektet skal gjennomføres med systematisk ferdigstillelse og prosjekteringen må gjennomføres slik det 
framgår av konkurransegrunnlagets Del III-C-2 (Krav til Systematisk ferdigstillelse) og Del III-A (Vedlegg 1 
NS8405/NS8407 Samhandling og Flyt i prosjektet). 
 
Tekniske bestemmelser i NS 3420 benyttes for materialer og utførelse og gjøres gjeldende. TEK17 og VTEK av 15. 
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september 2017 skal følges. NBI-blader kan benyttes for preaksepterte løsninger. Det er søkt fritak fra krav om 
universell utforming. Det foreligger ikke gjeldende reguleringsplan for tiltaket, men det er søkt om dispensasjon 
fra kommuneplanens arealdel med hensyn til arealformål og byggehøyde. Eiendommen er i kommuneplanens 
arealdel avsatt til LNF-formål, men er båndlagt for Forsvarets virksomhet. Totalentreprenøren kan legge til grunn 
for sitt tilbud at de nødvendige dispensasjoner vil bli innvilget av kommunen. 
 
Dersom annet ikke er angitt skal de bygningsmessige arbeidene tilfredsstille følgende Toleranseklasser etter NS 
3420-1:2009: 

 Tabell 1 – Normalkrav for toleranser i bygninger 

 Tabell 2 – Toleranseklasser for retning i bygninger 

 Tabell 3 – Toleranseklasser for planhet i bygninger 
 
For underlag for vinyl og banebelegg samt fliser toleranseklasse PA. 

 

11 Etablering av eget kontraktsarbeid  
Totalentreprenøren skal medta alle kostnader i forbindelse med nødvendige ytelser for etablering av eget 
kontraktsarbeid iht. AV1, NS 3420 utg. 2019 herunder; 
 

 Forsikringer 

 Sikkerhetsstillelse 

 Planlegging av kontraktsarbeidet 

 Tilrigging av bygge- eller anleggsplass 
 
Forsvarsbygg gjør en helhetlig vurdering av riggforhold, og legger inn tekst med referanse til eget dokument. 
Tilkopling til vann, avløp og el. er Totalentreprenørens ansvar. 
 
Det må tas hensyn til at omkringliggende virksomheter og boliger skal berøres minst mulig i byggetiden. Videre 
skal det tas hensyn til at det ligger boligområder i byggeplassens nærhet. 
Totalentreprenøren skal på eget initiativ vurdere aktuelle behov og plassering av rigg på byggeplassen innenfor 
angitt riggområde. Totalentreprenøren bærer alt juridisk og økonomisk ansvar for søknader, etablering og drift av 
rigg også i forhold til kommunen og private grunneiere. Dette omfatter også bruk av mobilkraner/containere etc.  
 
Totalentreprenøren skal etablere byggeplassgjerde rundt byggeplass og riggområdet. Posisjonen for gjerdet 
avtales på stedet, men for anbud henvises til midlertidig riggplan.  
 
Bygget skal utføres som RENT TØRT BYGG, kfr. RTB-håndboken fra RIF. RTB-håndboken skal foreligge på 
byggeplassen til enhver tid. 
 

12 Drift av eget kontraktsarbeid  
Totalentreprenøren skal medta alle kostnader i forbindelse med nødvendig ytelser for drift av eget 
kontraktsarbeid iht. AV2, NS 3420, utg. 2019. 
Herunder: 

 Administrasjon av eget kontraktsarbeid 

 Detaljert drift av bygge- eller anleggsplass 
 
Totalentreprenøren skal medta alle kostnader i forbindelse med arbeidets planlegging, utførelse og avslutning 
som det framgår av konkurransegrunnlagets Del III-D (Administrative bestemmelser), Del III-B (SHA og Ytre miljø),  
Del III-C-2 (Krav til Systematisk ferdigstillelse) og Del III-A (Vedlegg 1 NS8405/NS8407 Samhandling og Flyt i 
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prosjektet). 
 
Totalentreprenøren plikter å påse og sørge for å ivareta alle forhold som har med internkontroll, SHA-arbeidet 
samt Arbeidsmiljølovens bestemmelser å gjøre. Totalentreprenøren er også SHA-koordinator i 
prosjekteringsfasen og er pålagt å følge de forskriftsmessige bestemmelser som til enhver tid er gjeldende. 

 

13 Avvikling av eget kontraktsarbeid  
Totalentreprenøren skal medta alle kostnader i forbindelse med avvikling av eget kontraktsarbeid iht. AV3, NS 
3420 utg. 2019, herunder: 

 Nedrigging av bygge- eller anleggsplass 

 Avsluttende dokumentasjon 
 

14 Miljøsaneringsplan/ avfallsplan 
Avfallsforskriften skal følges. Dette betyr at det for de fleste anleggs-, bygge- og riveprosjekter, skal utarbeides en 
avfallsplan og evt. en miljøkartleggingsrapport.  
 
Der det kreves avfallsplan eller miljøsaneringsbeskrivelse, jf. byggteknisk forskrift § 9-6 og § 9-7, skal sluttrapport 
som dokumenterer faktisk disponering av avfallet vedlegges søknad om ferdigattest. Tiltakshaver og ansvarlig 
utførende, er ansvarlig for at kravene i Avfallsforskriften, blir overholdt. 

 
Avfall fra bygging skal ikke overskride 25 kg/m2 (BRA) Minst 80 % (basert på vekt) av avfallet skal kildesorteres. 

 

15 Miljøregnskap 
Sluttdokumentasjon med miljøregnskap utarbeides i henhold til MOP fra konkurransegrunnlaget, TEK17 samt 
gjeldende prosjekteringsveileder.  
 

16 Energiberegninger og energimerking 
Bygget skal bygges som passivhus definert etter NS 3700:2013 Kriterier for passivhus og lavenergihus – 
Boligbygninger. 
 
Krav til bygget og dokumentasjon av dette som følger av NS3700 skal overholdes inkludert kuldebroberegninger, 
dokumentasjon av detaljer for kuldebroer og U-verdier og måling av lekkasjetall. 
 
I tillegg til krav til varmetapstall og beregnet netto energibruk, skal bygget blant annet minst ha normalisert 
kuldebroverdi på 0,03 W/(m²K), SFP-faktor i ventilasjonsanlegg på ≤ 1,5 kW/(m³/s), Lekkasjetall ved 50 Pa på ≤ 
0,6(h-1) og årsgjennomsnittlig temperaturvirkningsgrad i ventilasjonsanlegg på ≥ 80 %. 
 
Totalentreprenør skal dokumentere grad av oppfyllelse av FB’s miljømål: 

1. Ved energiberegninger i prosjekteringsfasen for kontroll og evt. iverksetting av tiltak, og ved ferdig bygg: 
a. Beregnet energiforbruk for byggene iht. NS 3031 
b. Beregnet energiforbruk for byggene med reel driftstid og lokalt klima 

2. Beregnet CO2 utslipp fra drift av bygget i kg CO2/ m²pr år (CO2 utslipp fra energikilder iht. 
www.byggalliansen.no sin veileder) 

Totalentreprenøren skal medta energimerking av byggene. Energimerke skal henge synlig i inngangsparti. 
 

17 B/A- dokumentasjon 
Totalentreprenøren må levere B/A-dokumentasjon, merking og opplæring, kfr. Konkurransegrunnlaget Del III-C. 

http://www.byggalliansen.no/
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19 Opsjoner kapittel 1 
 

Opsjon 11 –Prøvedrift 3 mnd 
Priskonsekvens for endring av prøvedrift for alle systemer til 3 mnd. 
 
Priskonsekvens opsjon 11:                            kr 
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2 BYGNING 
 
PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

21 Grunn og fundamenter kr 

22 Bæresystemer kr 

23 Yttervegger kr 

24 Innervegger kr 

25 Dekker kr 

26 Yttertak kr 

27 Fast inventar kr 

28 Trapper og balkonger kr 
 
SUM BYGNING kr 
 
 

20 Generelt 
Denne funksjonsbeskrivelse legger føringer og rammebetingelser for Totalentreprenør, og den er ikke å betrakte 
som komplett. Det påligger Totalentreprenør selv å innhente relevante tilleggsopplysninger dersom nødvendig 
for å kunne gi et riktig tilbud. 
 
Totalentreprenøren er ansvarlig for å opprettholde det overordnede kravet til byggets funksjonsdyktighet. Alle 
leverte produkter og løsninger skal være komplette, og de skal fylle sin ferdige funksjon.  
 
Alle nødvendige anmeldelser til offentlige myndigheter skal ivaretas og avklares av totalentreprenøren. 
Forsvarsbygg ivaretar søknad om dispensasjon fra kommuneplanens arealdel, samt rammesøknad. 
 
Totalentreprenøren er ansvarlig for at bygget med materiell, utstyr og installasjoner prosjekteres og utføres i 
henhold til de til enhver tid gjeldende offentlige lover, forskrifter, de gjeldende Eurokodene og Sintef Byggforsks 
byggdetaljblad mv. samt også lokale forskrifter og vedtekter i Porsanger kommune, og rammetillatelse. 
Dette gjelder også krav til U-verdi, lyd- og brannkrav på dører og vinduer. Funksjons- og ytelseskravene (lyd, 
akustikk, isoleringsverdi m.v.) er overordnede krav og skal tilfredsstilles selv om det stilles spesifikke krav til 
konstruksjonene / bygningselementene. 
 
Alle nødvendige anmeldelser til offentlige myndigheter skal ivaretas og avklares av totalentreprenøren. Det 
forutsettes at preaksepterte løsninger benyttes. Avvik fra preaksepterte løsninger skal godkjennes av 
Forsvarsbygg. Med preaksepterte løsninger menes bl.a. løsninger iht. PBL – Tek 17 med veiledere, NBI 
byggdetaljer, Norske Standarder og gjeldende versjon av Eurokodene. 
Det er søkt om unntak fra TEK17`s krav om Universell utforming og det kan legges til grunn at søknaden innvilges. 
 

Det forutsettes at våtromsnormen følges ved bygging av våtrom. Alle flislagte gulv og gulv i våtrom skal ha 
tilstrekkelig fall mot sluk. 
Det tas spesielt hensyn til innemiljø og renhold ved valg av form, materialer og overflater. Spesielt ved 
overgangen mellom materialer, skal det påses at det ikke er misforhold som for eksempel kan skape kjemiske 
reaksjoner. 
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Oversikt over alle valg mht. produkter, materialer, overflater og farger skal oversendes for gjennomgang og 
godkjenning av Forsvarsbygg i god tid og minst 2 uker før produksjon igangsettes. Hvis fargevalg medfører 
prisforskjeller bes dette synliggjort. Malingskoder i henhold til NS 3420, gjeldende versjon. Malingsfarger i h.h.t. 
NCS / RAL. 
 
Alle takbeslag, renner og nedløp samt beslag rundt vinduer og ytterdører skal være av galvanisert stål. Farger 
velges av Forsvarsbygg/arkitekt blant aktuelle standardfarger. Skjøter plasseres symmetrisk, ingen synlige 
festemidler. Omleggsskjøter tillates ikke. 
 

Samhandling, flyt og systematisk ferdigstillelse: 
Prosjektering, bygging, idriftsettelse og prøvedrift skal utføres iht. krav i kap. 1. 
 

Tegninger 
Til tilbudsgrunnlaget er utarbeidet følgende tegninger: Se tegningsliste 
 
ARK: 
Situasjonsplan  
Oversiktsplan 1  
Plan 1 Bygg 1 
Plan 2 Bygg 1 
Plan loft Bygg 1 
Snitt 1, 2, 3 
Fasader sør-øst og sør-vest 
Fasader nord-vest og nord-øst 
Skjema boenhet 
Sykkelbod - Opsjon 
Carport - Opsjon 
 
LARK: 
Utomhusplan 

 

RIE: 

Kvarter 

 

RIBr 

Brannkonsept 

 

Statiske beregninger 
Totalentreprenøren har ansvar for all dimensjonering og utarbeidelse av statiske beregninger og 
konstruksjonstegninger som er nødvendig for komplett leveranse. NS-EN 1991-1-(1 til 7) Eurokode 1, NS-EN 
1998-1 Eurokode 8 og NS-EN 1990 Eurokode legges til grunn for fastsettelse av laster. 
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Branntekniske forhold 
De branntekniske kravene som gjelder i prosjektet fremgår av vedlegget "Brannkonsept” med tilhørende 
brannplaner. 
 
Tiltaket omfattes av PBL og skal gjennomføres i samsvar med TEK17 og tilhørende veiledning VTEK17.  
  
Ut fra antall etasjer og virksomhet blir klassifisering i risikoklasse 6 og brannklasse 2 dimensjonerende.  
  
Brannkonseptet er basert på det som i VTEK17 kalles forenklet brannteknisk prosjektering dvs. preaksepterte 
ytelser for brannsikkerhet følges uten fravik.  
  
Det skal med bakgrunn i personsikkerhet etableres sprinkleranlegg og brannalarmanlegg. Forskriftens krav til 
automatisk slokkeanlegg i byggverk i risikoklasse 6 anses oppfylt når det installeres automatisk sprinkleranlegg i 
samsvar med NS-EN 12845:2015+A1:2019. Boligsprinkleranlegg i samsvar med NS-EN 16925:2018+NA:2019 kan 
benyttes der dette er angitt i tabell NA.2 i standarden. Heldekkende brannalarmanlegg kategori 2 iht. NS 3960, 
samt direkte overføring til brannvesenet, legges til grunn. I tillegg skal det etableres ledesystem. Ledesystem må 
omfatte ledelinjer som omfattes kontinuerlig i form av komponenter på gulv eller lavt på vegg.. Hovedtrapp 
røykventileres med luke i tak.  
  
Bygningene skal tilrettelegges med brannslanger som rekker inn i alle rom. Håndslokker er tilstrekkelig i teknisk 
rom. 
  
Bærende bygningsdeler skal oppføres med brannmotstand R 60 (B 30), og branncellebegrensende bygningsdeler 
med brannmotstand EI 60 (B 60). Dør mot rømningskorridor kan utføres med halv klasse, EI 30-Sa. Hvert 
forlegningsrom skal være utformet som egen branncelle. Yttervegg mot rømningstrapp skal ha brannmotstand EI 
30. Prinsipper for branncelleinndeling er angitt på brannplaner vedlagt brannkonseptet.  
  
Trapper og rømningsveier etableres i samsvar med regelverkets krav til utforming, avstandsbegrensninger og 
flere alternative rømningsveier, og rømning baseres på utgang til korridor og videre via trapperom og utvendige 
trapper til det fri. Prinsippet om at det skal finnes minst to uavhengige rømningsveier gjennomføres i bygningene.  
  
I forbindelse med utarbeidelse av utomhusplaner er det medtatt adkomst for brannbil til bygningene. Kjørbar 
atkomst samt plassering av brannkummer forelegges det lokale brannvesenet for uttalelse. 
 
Totalentreprenør står ansvarlig for at revidert brannkonsept utarbeides ifm. prosjekteringen. 
 

Akustiske forhold 
I "Teknisk forskrift etter Plan- og bygningsloven" er det gitt funksjonskrav med hensyn til tilfredsstillende 
lydforhold i bygninger. Veiledningen til forskriften, TEK 17, viser til Norsk standard NS 8175:2012 "Lydforhold i 
bygninger – Lydklasser for ulike bygningstyper" for tallfestede verdier. TEK 17 angir at lydklasse C i NS 8175:2012 
tilfredsstiller bygningsmyndighetenes minstekrav. Kvarterene skal prosjekteres og bygges i lydklasse C for 
Overnattingssteder.  
 
Det er blitt utført en akustisk vurdering av nybyggene som har resultert i notatet "10223030-02-RIA-NOT-001 
Finnmark Landforsvar - A002 Nye kvarterer – Premissrapport akustikk" gitt i vedlegg. I akustikknotatet gis 
generelle forslag til løsninger sammen med henvisninger til relevante Byggforskdetaljblader, samt at det også 
påpekes kritiske forhold med tanke på akustikk, men løsningene må prosjekteres og vurderes i detalj i videre 
arbeid. Støy rundt nybyggene og lydkrav til fasader og vinduer er også vurdert i notatet. 
  



 
 

Konkurransegrunnlagets del III - E2 
Funksjonsbeskrivelse NS 8407 

 

Prosjektnr:100885 Prosjektets navn: Finnmark Landforsvar – Nye kvarterer Kontraktsnr: C02683 

 

Versjonsdato 14.04.2021 Side 11 av 48 

 
 
 
 

21 Grunn og fundamenter 
Det er utført grunnundersøkelser på tomta. Det vises til Multiconsult sin rapport nr. 10223392-RIG-RAP-002. 
Terrenget ved planlagt plassering av kvarterer ligger mellom kote 80-82 med helning mot nordvest. Løsmassene 
består i hovedsak av sand med varierende innhold og silt og grus. Massene har i hovedsak telefarliget T2, litt 
telefarlig. 
 
Det blir graving for fundamenter samt for planering av tomten. Totalentreprenøren må medregne bortkjøring og 
deponering av utgravde masser, og eventuell tilføring av nye kvalitetsmasser for klargjøring av byggegrunn og 
bearbeiding av terreng.  
 
Det er utført miljøundersøkelse på tomta. Det vises til Multiconsult sin rapport nr. 10223494-RIGm-RAP-001. Det 
er ikke påvist forurensning over normverdi i jordprøver fra utførte prøvepunkt. 
 
Det er opp til Totalentreprenøren å velge og dimensjonere nødvendig fundamentering. Under gulv og 
fundamenter skal det etableres et kapillærbrytende lag som ikke er telefarlig (pukkmasser). Kostnader for 
innkjøring av kapillærbrytende masser (pukk under gulv og fundamenter) skal også medtas. 
 
Fundamenter og gulv på grunn isoleres i henhold til forskriftenes anvisninger for området. Bygning skal beskyttes 
mot radon, inkludert brønner for eventuell fremtidig påkobling til avtrekk. Utførelse iht. anbefalinger gitt av NBI. 
 
Totalentreprenøren må selv utarbeide graveplan og fundamentplan, og totalentreprenøren står selv ansvarlig for 
mengdeberegning av graving/sprenging.  
 
Byggegrunn skal dreneres, og det benyttes drensrør av PP. Kfr. utvendig VA-anlegg. 
 

22 Bæresystemer 
Det er opp til Totalentreprenøren å velge og dimensjonere bæresystem. Bæresystemet i bygningene skal 
dimensjoneres etter gjeldende lover og forskrifter, norske standarder og funksjonskrav som er oppgitt i denne 
beskrivelsen. 
 
Plassering av søyler og andre bærende elementer skal sees i sammenheng med fasadeinndelingen. 
 
Søyler ved inngang, balkonger og ved utvendig trapp skal stå på galvanisert søylesko på fundament. Utvendig 
trapp utføres som trekonstruksjon. 
 
Modulproduksjon av hver boenhet er mulig. 
 

23 Yttervegger 
  

Fasadene skal i hovedsak kles med ubehandlet liggende panel. Se vedlegg fra SilviNova. 

 

Utvendig anvendes GU-plater, papp (vindsperreduk som teipes), luftelekte med tykkelse min. 48x48 mm , c-c 600 

mm og liggende panel type Weatherboard av seinvokst gran, dim 19x173 mm. Panelet skal montere med 

løpende lengder og skal alltid skjøtes på underliggende lekt. Bordene skal endebeskyttes/ råtebeskyttes ved 

utpakking med egnet beskyttelse. Festemiddel skal være galvaniserte spiker eller syrefaste skruer som går ¾ 

gjennom bord og lekt.  Spiker-, eller skruehodet skal være i flukt med overflate bord for å hindre råtedannelse i 

festepunktet. Festemidler må være av en kvalitet som ikke gir misfarging av panelet. 
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Bord skal ha margsiden ut, maks 3 mm gjennomsnittlig årringsbredde og sprekkfrie ender. 

  

Den første delen av ytterveggen, minimum 3 m2, skal monteres som prøvefelt som skal godkjennes av 

Forsvarsbygg før resten av panelen blir montert.  

   

Det skal oppgis en opsjonspris på bruk tilsvarende kledning av malmfuru med 100 % innhold av kjerneved. Se 

kapittel 29 opsjon 29. 

   

Veggen bygges opp med tilstrekkelig bindingsverk og isolasjon. Det skal være innvendig påforing med 48 mm. 
Dampsperren monteres mellom disse sjiktene og trekkerør etc. plasseres i utforingssjiktet utenfor dampsperren.  
  
Spilevegger ved balkong og trapp og inngangsparti skal utføres med stående ribber/spiler. Dybde minimum 
98mm, mellomrom ca. 75mm (fordeles i jevn avstand i feltets lengde). Spilevegger er ubehandlet som 
kledningen.  
På øverste repos skal det bygges et åpningsbart felt for innlasting av utstyr til loft.  
 
Se fasadetegninger. 
  
På inntrukken del av yttervegg skal fasaden kles med fasadeplate av fibersement. Platen skal være frostsikker, 
fuktbestandig, ubrennbar og tåle aggressivt miljø. Den skal være gjennomfarget, ha akrylmalt overflate og 
tilfredsstille brannklasse A2-s1.d0. Monteres med synlige skruer etter produsentens anvisning. 
Type plate og farge på platene skal godkjennes av Forsvarsbygg/ arkitekt. 
  
Se premissrapport for akustikk for krav til lydisolasjon for fasader og vinduer. 
  
Detaljer for vindus- og dørinnsetting skal utføres som vist på detaljtegning med utvendig beslått omramning både 
over under og på sidene. På innside benyttes ikke belistning rundt vinduer og dører. Dører monteres med fuget 
løsning. Rundt dører og vinduer kles inn i smyg med robust plate, tilsvarende plater på innside vegg. Noen steder 
kan det bli nødvendig med belistning. Da benyttes fabrikkmalt belistning av tre, gjæres og festes med symmetrisk 
plasserte og parvis monterte skruer. 
 
Bæring i yttervegg vil være avhengig av valgt konstruksjonsprinsipp. 
 
Krav til lydisolasjon for fasader, vinduer og dører er angitt i premissrapport for akustikk.  
 

Ytterdører 
Alle dører leveres ferdig montert og klar til bruk med komplette beslag, låsekasse for systemlås, sylinder og med 
låsplan og tilbehør. Dører leveres med 500mm høy sparkeplate i rustfritt stål.  
Farge fremlegges for godkjenning av Forsvarsbygg/ arkitekt i god tid før endelig beslutning. 
 
Dørene skal være isolerte av aluminium. Terskler skal være beslått med beslag av rillet, rustfritt stål. 
Foringer/belistning av aluminium. Bredde 10M. Dører leveres med glassfelt iht. tegninger, klart glass (gjelder ikke 
rømningsdør loft). Det benyttes tre hengsler for hver dør. Det skal leveres og monteres dørstoppere til alle dører. 
 
På hovedinngangsdørene skal monteres vertikalt håndtak med 200mm syrefast rustfritt stål i hver ende, 800 mm 
rundstaff av eik, diameter Ø 40mm. Solid utførelse beregnet for offentlig miljø. 
 
Øvrige dører skal ha L-formet dørvrider i rustfritt stål (AISI 304) Produsert for bruk i offentlig miljø, diameter Ø 16 
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mm. 

 

Alle ytterdører skal ha selvlukker/ dørpumpe og adgangskontroll, jmf kap 5. 
Dører i rømningsvei skal ha panikkbeslag iht brannkonsept fra RIBr. 
 
Leverandører skal være tilsluttet Norsk Dør- og Vinduskontroll. For alle dører skal det leveres dokumentasjon på 
at de er testet og godkjent av NDVK eller tilfredsstille samme krav som produkter godkjent av NDVK, og dørene 
skal leveres iht. Norsk standard. Dører må tilfredsstille alle brann- og lydkrav. Ytterdører leveres generelt som 
bestandige og robuste og skal tilfredsstille alle krav som er satt til dørene.  
 

Låssystem 
Dørene skal tilrettelegges for e-låssystem, som leveres av Forsvarsbygg gjennom egen rammeavtale. Systemet 

skal monteres av Totalentreprenør. 

  

E-låssystemet tåler ikke sterk kulde. Det skal derfor leveres og monteres et innfelt “skap” med varmeelement i 
fasaden ved ytterdør for plassering av komponenter til e-låssystemet. 
Det skal medtas FG-godkjent låsesystem for hovednøkkelsystem. Det skal legges opp til systemer som har 
utvidelsesmuligheter og reservesystemer slik at skiftning av system kan skje enkelt.  
Det skal utarbeides lås- og beslagsskjema som skal godkjennes av Forsvarsbygg før bestilling.  
Låsesystem leveres som følger til hver bygning: 

 4 stk hovednøkler 

 3 unike nøkler pr. boenhet 

 Dører til teknisk rom og sjakter skal være klargjort for låsesylinder. Det skal monteres låssystem som 
leveres av Forsvarsbygg. 

 

Vinduer 
Vinduer (hele konstruksjonen) skal ha u-verdi 0,8 W/m²K eller bedre, beregnet som gjennomsnitt av alle vinduer. 
Vinduer skal være av tre lags glass med argon. Forskriftenes krav til brann- og støyisolering, og krav til sikkerhet i 
bruk, skal tilfredsstilles.  
 
Krav til lydisolasjon for vinduer er angitt i premissrapport for akustikk.  
 
Behov og omfang sikkerhetsglass skal følge av TEK. Glass i nedre del av stort vindusfelt skal ha brannklasse, kfr. 
brannkonsept. Vinduer orientert mot syd skal ha nøytralt glass med solkontroll, iht. Krav TEK 17 
 
Vinduene skal være mest mulig vedlikeholdsfri og med lang (30 år) levetid med karm av tre og med lakkert 
aluminiumsbekledning på utsiden. Farger, utside og innside, velges av Forsvarsbygg /arkitekt. 
 
Forslag til produsent, glasskvalitet og farger skal fremlegges for Forsvarsbygg i god tid før endelig beslutning. 
Dette innbefatter også type og omfang av solkontroll. 
 
Vinduene skal kunne vaskes farefritt. Alle vinduer leveres med nødvendige beslag og låseanordninger samt 
foringer og gerikter. Vinduer skal være tilpasset inndelingen og formgivningen i fasaden. Alle åpningsvinduer skal 
utstyres med myggnetting. 
 
Leverandører skal være tilsluttet Norsk Dør- og Vinduskontroll, og vinduene skal utføres iht. Norsk Standard. For 
leverandører som ikke er tilsluttet NDVK skal krav tilsvarende krav fra NDVK være dokumentert oppfylt. 
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24 Innervegger (gjelder også innside av yttervegg) 
I tillegg til beskrevne krav i premissrapport for brann og akustikk som gjelder for veggen i den posisjon den 
befinner seg, skal den tåle kraftig mekanisk påkjenning. Alle innervegger skal være isolert.  
 
Krav til lydisolasjon for innervegger er angitt i premissrapport for akustikk. 
 
Nedenstående gjelder også innside yttervegg.  
 
Boenheter: 
Kledning utføres med slette veggplater, ferdigmalte med farge valgt av Forsvarsbygg/arkitekt. Vegg med skyvedør 
mot sovealkove forsterkes med ekstra platelag (gips el.l.) på begge sider, under kledningsplater. Alle vegger som 
skal ha påmontert fast innredning forsterkes med spikerslag eller ekstra platelag av kryssfiner. 
 
På innervegger i boenheter unntatt våtrom monteres massive ferdig lakkerte gulvlister av eik glattkant, 
dimensjon 15 x 45 mm. 
 
Bak anvist plass for tv, se plan boenhet, monteres 21mm kryssfinerplate for oppheng av TV. Kryssfinerplate 
monteres mellom lektene (48 mm) i utlektingssjiktet, slik at synlige kledningsplater ligger i samme liv som 
veggkledningsplater for øvrig. Plate tilpasses utlekting, størrelse min. B=600 H=1200. 
 
Vegg bak WC skal konstrueres som installasjonsvegg. Det skal forberedes for veggmontert WC med festekonsoll 
og utenpåliggende sisterne (ikke innbygd i veggen). Evt. lekkasjevann skal ledes til avløp. 
Våtromsvegger kles med keramiske fliser, dimensjon 10 x 10cm. Det benyttes på alle flislagte vegger glaserte 
slitesterke og slagfaste veggfliser Gruppe B1a (EN-NS 176). Flisene må være beregnet for bruk på våtrom og være 
enkle å rengjøre og vedlikeholde. Farge etter Forsvarsbygg/arkitekt. Type: Vitra eller tilsvarende. Det skal brukes 
fugemasse og utførelse som motvirker sprekkdannelse på flislagt vegg. Type flis skal fremlegges for Forsvarsbygg i 
god tid før endelig beslutning. 
 
Bad skal utføres iht. til gjeldende forskrifter og våtromsnormen, og produkter monteres iht. beskrivelse fra 
produktleverandør. Det fuges i overgang mellom vegg og tak på alle våtrom. All fuging i våtrom må være 
vannbestandig. Taklister og evt. hjørnelister skal medtas inkludert maling. 
 
Baderom kan leveres som prefabrikerte kabiner.  

 
Gang, trapp, korridorer, vaskerom, renholdsrom, tekniske rom: 
Kledning utføres med gjennomfarget, sementbasert bygningsplate for innvendig bruk. Plater monteres stående i 
hele lengder med forbandt etter prinsippskjema, mellom gulv og overliggende dekke. Kledning må være tilpasset 
rommenes funksjon. 
 
Hvis det velges vegger av lettbetong (Leca el. tilsv.) mot fellesareal kan denne sprøytemales til ferdig overflate. 
 
Oppbevaring på loft: 
Det etableres boder med nettingvegger på loft, en bod pr. boenhet. Dører i tilsvarende utførelse, utadslående, 
forberedt for låsing med hengelås og merkesystem for hver bod. Nettingvegger tilpasses skråtak  og mellomrom 
mellom vertikale sjakter. Størrelse bod ca. 6 kvm måleverdig areal. 
 

Innerdører: 
Alle dører leveres ferdig montert og klar til bruk med komplette beslag og listverk. Utførelse skal være låsbare 
kompakte tredører med overflate av ensfarget høytrykkslaminat. Kant hele veien rundt i dørbladet. 



 
 

Konkurransegrunnlagets del III - E2 
Funksjonsbeskrivelse NS 8407 

 

Prosjektnr:100885 Prosjektets navn: Finnmark Landforsvar – Nye kvarterer Kontraktsnr: C02683 

 

Versjonsdato 14.04.2021 Side 15 av 48 

 
 
 
 

 
For dører til tekniske rom, vaskerom, renholdsrom og loft skal det medtas FG-godkjent låsesystem tilpasset 
Forsvarsbyggs standard. Det skal legges opp til systemer som har utvidelsesmuligheter og reservesystemer slik at 
skifting av system kan skje enkelt. Disse dørene skal ha slett overflate, farge bestemmes av Forsvarsbygg/arkitekt. 
 
Dører i boenheter skal ha låskasser med enkelt fallrør og minimum 50 mm. backset.  
Dører i boenheter skal ha slett overflate, farge bestemmes av Forsvarsbygg/arkitekt. Låsekassene skal leveres og 
monteres av Totalentreprenøren, og må være kompatible med produktene til DanaPad (det vil si kunne 
kommunisere over Z-wave). Låsekasser som ASSA 57565 eller Dormakaba 1216 er eksempler som er kompetible 
med DanaPad. 

 
Vridere og beslag for alle dører skal være i robust rustfri utførelse. Dørgrep skal være L-formet dørvrider i 

rustfritt stål (AISI 304) Produsert for bruk i offentlig miljø, diameter Ø 16mm"  
Type Randi Line 1011 eller tilsvarende. Det skal benyttes tre hengsler pr. dør. 
 
Det skal leveres dørstoppere til alle dørene for å unngå at låsekassene slenges i vegg/skap. 
 
Forslag til produsent og farger for dører og beslag skal fremlegges for Forsvarsbygg i god tid før endelig 
beslutning. 
 
Krav til lydisolasjon for innerdører er angitt i premissrapport for akustikk. 
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25 Dekker 
Gulv på grunnen 
Gulv på grunnen skal være plasstøpt. Gulv skal plasseres på gulvisolasjon med langtidstrykkfasthet på minimum 
45kPa. Gulv på grunnen skal tilleggsarmeres rundt sluk, i hjørner og i øvrige kritiske punkter slik at man unngår 
rissdannelser og skader i overflater. Gulvet skal deles inn i flere felt, i henhold til NBI 522.117, og for å ivareta 
krav til luftlydisolasjon og trinnlydnivå horisontalt, kfr. akustisk premissrapport.  
 
Fuger mellom felt skal plasseres mest mulig under vegger. I tillegg skal det etableres fuger mellom vegg og gulv 
på grunn ved dørutsparinger og ved innvendig ringmur. Synlige fuger skal tettes med elastisk fugemasse. 
Rissvidde skal ikke overstige 0,3 mm.  
 

Etasjeskillere 
Kravene til den bygningsmessige utførelsen samt krav til lyd- og brannsikring er de samme uavhengig av 
byggemetode. Detaljering ved valg av trebjelkelag utføres iht. NBI’s anvisninger i 522.511  
Lydisolerendeetasjeskillere med trebjelkelag, dokumentert i henhold til NBI-blad 522.512 Lydisolerende 
etasjeskillere med trebjelkelag, målte verdier. Ved bruk av tunge etasjeskillere benyttes NBI-blad 522.513 og 
522.514.  
 
Krav til lydisolasjon for dekker er angitt i akustisk premissnotat. 
 
Det skal benyttes gulvvarme i alle rom Boenhetene kan utstyres med prefabrikkert baderomskabin, med enten 
vannbåren eller elektrisk gulvvarme. 
 
Det aksepteres ikke nivåforskjell mellom bad og tilstøtende rom. 
 

Overflater på gulv 
Gulv i tørre rom: 
Det er forutsatt banebelegg min. 2mm av vinyl med PUR. Ensfarget overflate med minimalt mønster, og med 
ulike farger/mønster for boenheter og fellesområder. Endelig farge og beleggstype skal godkjennes av 
Forsvarsbygg /arkitekt. Belegg i korridor og boder legges med oppkant mot vegg. Gulvbelegg legges og 
vedlikeholdes i henhold til anvisning fra produktleverandør. Gulvbelegget skal være enkelt å rengjøre og 
vedlikeholde. 
 
Gulv i baderom: 
Det benyttes slitesterke, slagfaste og gjennomfargede gulvfliser beregnet for våtromsbruk med dimensjon 
10x10cm, tilsvarende dimensjon som fliser på vegger. For eksempel Vitra Uni, farge velges av 
Forsvarsbygg/arkitekt. Flisene skal tilfredstille krav til sklisikkerhet R10B. Flisene skal være enkle å rengjøre og 
vedlikeholde. Før flislegging skal gulvet avrettes. All fuging i våtrom må være vannbestandig. Fall mot sluk må 
ivaretas i alle våtrom. 
 
Gulv i tekniske rom, renholdsrom og vaskerom: 
Det benyttes våtromsvinyl på gulv, med oppkant mot vegg. Farge velges av Forsvarsbygg /arkitekt. 
 
Type gulvbelegg og farger for alle rom fremlegges for Forsvarsbygg i god tid før endelig beslutning. Krav til 
trinnlydsdemping må ivaretas (løsning vil være avhengig av dekkekonstruksjon), se premissrapport akustikk. 
 

Himling 
I korridor skal monteres en T-profil- himling med demonterbare kassetter med strekkmetall med 65% 
åpningsgrad. Opphengsprofiler og kassetter skal ha natureloksert utførelse. Takhøyden i korridor skal generelt 
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ikke være mindre enn 2,4 meter. Belysning og ventilasjon ligger over himling. Nødvendig nødlys og røykdetektor 
monteres i himling. Akustisk demping monteres direkte i UK dekke med sorte 40 mm mineralull plater. Vegger, 
UK dekke og teknisk utstyr over himling skal males matt sort.  
 
For rom med krav til etterklangstid skal det benyttes lydabsorberende himlinger, for eksempel treullsement- 
plater med bakenforliggende isolasjon. Krav til etterklangstid i henhold til premissrapport akustikk skal ivaretas. 

 
Ved valg av betongdekke i etasjeskille kan synlig himling være underside dekke, malt hvit, slitesterk og vaskbar 
overflate. Dette gjelder områder som ikke krever nedhengt himling pga. tekniske føringer. Eventuelle sår og 
skader i underside dekker sparkles og pusses før maling. Lydproblematikk for samlet dekkeoppbygging må 
uansett byggemetode ivaretas, kfr. vedlagt premissrapport akustikk. 
 

26 Yttertak 
Det er opp til Totalentreprenøren å velge konstruksjonsprinsipp for yttertaket. Det skal bygges varmt loft. 
Yttertaket utføres som et luftet kaldt tak. Innside av takkonstruksjonen og knevegg utføres med plater av gips 

som skal males. 

 
Taket skal tekkes med takpapp og konvensjonell listetekking av anerkjent kvalitet og med konstruksjon/utførelse 
som anbefalt av leverandør. Listene skal ligge på et plant, fast underlag og fases i nedre ende mot takfot. 
Listerims sveises over lista. Overlagsbelegg rulles ut og sveises mellom listene. Mønerimsen avslutter tekkingen 
ned mot den skrå listeenden. Takpapp skal ha friksjonsgrad som ikke nødvendiggjør snøstoppere. Det monteres 
likevel snøstoppere i feltet over inngangsparti , kfr NBI 525.931. Nedløp knyttes til overvannsanlegg. 
 

27 Fast inventar 
Se skjemategning, tegn.nr.  

 A_200_80_01_E - Nye kvarter - Skjema boenhet 
 

Entre 
Ved inngangsdør skal monteres skap, B=0,5m x D=0,6m x H= 2,1m, tilpasset nisje. Leveres med garderobestang, 
skohylle i bunn med drypp-plate og sidehengslet skapdør, farge identisk med skyvedører stort skap. I tillegg 
monteres knaggrekke for yttertøy. 
 

Sovealkove 
Sengeplass alkove skal være 2100mm lysåpning, målt ytterside ferdig kledning. Over seng monteres fastmontert 
sengelampe. I alkove skal det monteres knaggrekke for klær ved dør til bad. Over seng skal monteres overskap av 
samme type som på kjøkken. Se skjema. 
 
Det skal være myggnetting i forbindelse med åpningsbar del av vinduet. Det monteres standard lystett 
rullegardin. 
 

Oppholdsrom 
Minikjøkken i hvitemaljert stål, B 1000 x H 900 x D 600 med benkeplate og underlimt oppvaskkum og kokeplater 
med vaskeskap og gryteskap integrert under benk. I tillegg skal det leveres høyskap med plass til Kjøl-/fryseskap 
(annen leveranse) under benkehøyde og integrert kombinert stekeovn med mikrofunksjon, og skuffeseksjon med 
bestikkinnlegg og dempere i skuffene. Minikjøkken og øvrige komponenter må være tilgjengelig på det norske 
markedet, slik at supplering/utskifting er mulig. 
 
Alternativt kan det etter avtale med Forsvarsbygg leveres ordinært kjøkken med samme omfang som nevnt 
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ovenfor. 
 
Over minikjøkken/benkeplate, opp til underkant overskap, monteres veggplater for kjøkken, platen skal være 
ensfarget, samt opphengslist for kjøkkenredskap i topp, oppunder overskap. 
Det leveres benkeplate 30mm ved siden av minikjøkken, monteres i samme høyde. Benkeplate av 
høytrykkslaminat, B 800 x D 600. Plater og farger skal godkjennes av Forsvarsbygg /arkitekt. 
 
Det leveres overskap i to høyder som monteres over minikjøkken og benkeplate, B 1800, høyde opp til 2100 og 
2600 over ferdig gulv. Over skyvedør til alkove monteres overskap, B 900, høyde opp til 2600 over ferdig gulv 
som også skjuler kanal fra kjøkkenventilator. Overskapene skal leveres med sidehengslete dører for nederste 
skaprekke og topphengslete for øverste. Over overskap monteres tette foringer opp til underkant dekke over. 
 
Det leveres skyvedørsskap med innredning (1m garderobestang + 1m trådhyller), B 1400 x D 500 x H 2100, samt 
topphylle over garderobestang og trådhylle. Høyde skyvedører 2100mm, farge hvit med enkle metallister som 
håndtak – robust kvalitet. Over skyvedørsskap monteres overskap med to dører, topphengslet til 2600 over ferdig 
gulv. Over overskap monteres tette foringer opp til underkant dekke over. 
 

Bad 
På baderom monteres knagger, skap med speil over vask (dybde 100- 150mm), toalettrullholder på vegg. Det skal 
tilrettelegges for såpedispenser. (annen leveranse) vask. Dusjveggen skal være i klart, herdet glass med beslag i 
krom. Lysåpning 600mm mellom kant glassvegg og vegg. Det skal ikke være dør. 
 

Korridor 
Vegg forberedes med spikerslag for skoknagger for 4 par sko monteresved hvert beboelsesrom. (Skognagger er 
annen leveranse) 
 

Vaskerom: 
Det skal monteres skyllekar og arbeidsbenk, jfr. tegn. nr A_200_20_01 E 1 Plan 2 
0mm bredde, buet topp.  
Se fasadetegn.nr. 

 A_200_60_01_E - Nye kvarter - Fasader sør-øst og sør-vest 

 A_200_60_02_E - Nye kvarter - Fasader nord-vest og nord-øst 
 
Det skal monteres nedfelt varmforsinket elefantrist/fotskraperister ved inngangsdørene. Ristene skal ha rammer 
og gå i full bredde på inngangspartiet. Masker skal gå i gangretning og være ca. 30x10mm. Bæreribber skal være 
dimensjonert slik at svikt og deformasjon unngås. Elefantristen monteres horisontalt i et plasstøpt ”trau” i betong 
med fall og åpning mot front. I 2. og 3. etasje skal elefantristen monteres i et trau slik at vann ledes bort fra 
inngangspartiet i etasjen under. 
 
Innvendig hovedtrapp utføres som prefabrikert betongtrapp i grå, slipt betong med sort granittnese som 
kontrastmarkering av trappetrinn og repos. Markeringen skal være 40mm dyp og i hele trinnets bredde. Trappen 
skal støpes med vaskekant på både opp- og inntrinn. Trappen skal ha klar støvbinding. 
 
Rekkverk i trappeøye skal utføres i galvanisert stål med rammer bestående av vertikale balustre i flattstål c/c 
100mm og flattstål i bunn og topp, rammene festes til sideflaten på trappevangene. Det monteres doble 
håndløper i galvanisert stål med rundt tverrsnitt. Håndløper skal være i en høyde. Håndløper skal føres utover 
øverste og nederste trinn med avrundet avslutning. Håndløper skal følge trappeløpet, også rundt repos. 
 
Skilting, innvendig og utvendig, ivaretas av Totalentreprenør i henhold til Forsvarsbyggs skiltprofil. 
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29 Opsjoner kapittel 2 
 

Opsjon 21 – Altaskifer på yttertak  
Alternativ utførelse av yttertaket med Altaskifer, type firkantskifer/diagonaltekking med dimensjon 15x15 
tommer. For legging av skifer skal leverandørens anvisninger følges. 
For oppbygging av undertak, detaljer ved takfot, møne, gavl, avslutning mot vegg, gjennomføringer se 
Byggedetaljblad 544.102 for «Tekking med takskifer». Pris oppgis som pristillegg for Altaskifer, hvor opprinnelig 
tekking og tilhørende arbeider er trukket fra. 
 
Pristillegg opsjon 21:                                                              kr 
 
 

Opsjon 22 – Utvendige boder 
Det skal bygges 3 stk. identiske, uklimatiserte boder i tre, for skjermet sykkelparkering. En for hvert av 
kvartersbygningene, nær hovedinnganger, iht. tegninger. 
 
Grunn og fundamenter: 
Det blir graving for fundamenter samt trolig også noe for planering av tomten. Totalentreprenøren må medregne 
bortkjøring og deponering av disse utgravde masser. Under gulv og fundamenter skal det etableres et 
kapillærbrytende lag som ikke er telefarlige (pukk masser).  
 
Det er opp til Totalentreprenøren å velge og dimensjonere nødvendig fundamentering. Fundamenter og gulv på 
grunn isoleres i henhold til forskriftenes anvisninger for området.  
 
Totalentreprenøren må selv utarbeide graveplan samt fundamentplan, og totalentreprenøren står selv ansvarlig 
for mengdeberegning av graving/sprenging, utlegging av drenslag, utlegging av isolasjon, radonsperre, tilfylling, 
drensledninger og drenskummer, osv. Utførelsen er valgfri. 
 
Bæresystem: 
Boder skal oppføres med bæresystem av tre, det skal være ca 1,2 meter utkraget takoverdekning på langfasaden 
med inngangsdør med taksperrer i c/c 600mm. 
 
Yttervegger: 
Ytterveggene er uisolert bindingsverk av tre med bæring i ytterveggene. Utvendig anvendes 12 mm vannfast 
kryssfiner, papp, luftelekte med tykkelse min. 36 mm og liggende panel type Weatherboard av seinvokst gran, 
dim 19x173 mm. Veggen skal stå ubehandlet. 
 
Kledning på langfasaden med dør skal kles med fasadeplate av fibersement. Platen skal være frostsikker, 
fuktbestandig, ubrennbar og tåle aggressivt miljø. Den skal være gjennomfarget, ha akrylmalt overflate og 
tilfredsstille brannklasse A2-s1.d0. Monteres med synlige skruer etter produsentens anvisning.  
Type plate og farge på platene skal godkjennes av Forsvarsbygg/ arkitekt.  
Se fasadetegning, tegn. 

- A_200_81_01_E - Opsjon 1 – Sykkelbod 
 

Ytterdører: 

Dørene leveres ferdig montert og klare til bruk med komplette beslag, låskasse for e-låssystem, sylinder og med 

låsplan og tilbehør. E-låssystemet tåler ikke sterk kulde. Det skal derfor leveres og monteres et “skap” med 

varmeelement ved ytterdør for plassering av komponenter til e-låssystemet. Dørene skal ha 
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dørpumpe/selvlukker/automatisk åpningsfunksjon, samt foringer og gerikter. Dørene leveres med 500mm høy 

sparkeplate i rustfritt stål på begge sider av dørbladet. Dørene skal være aluminiumsdør  av god kvalitet med 

glassfelt. Bredde 10M. Det benyttes 3 hengsler for hver dør.  Farge fremlegges for Forsvarsbygg i god tid før 

endelig beslutning. Håndtak og beslag skal være i robust rustfri utførelse. Leverandøren skal være tilsluttet Norsk 

Dør- og vinduskontroll. 

 
Dekker: 
Gulv i boder skal utføres i betong. Betongdekke skal ha kostet overflate. 
 
Yttertak: 
Pulttaket med vinkel 15 grader skal være luftet og uisolert. Luftingen skal utføres slik at snøinndriv unngås. 
Eksponerte deler av takkonstruksjonen i tre skal være ubehandlet som fasadene. Taktekking av asfaltpapp av god 
kvalitet med profillister c/c 600mm.  
 
Beslag, renner og nedløp skal være i galvanisert stål, som forlegningsbyggene. Det skal dokumenteres at de 
valgte rennene og nedløp ikke reagerer kjemisk med vannavrenningen fra papptaket eller med impregnering 
kledning.  
 
For opparbeidelse plasser og veier se beskrivelsens kapittel 7. 
 
Pristillegg opsjon 22:                                             kr 
 
 

Opsjon 23 - Carport 36 biler 
Det skal oppføres carport med saltak 15 grader for 36 biler med innkjøring fra begge sider. Det skal leveres 
lagringssystem for bildekk mm mellom oppstillingsplassene, iht. tegninger. Bygningsmessig arbeider tilsvarende 
kvalitet som for Opsjon 22 - Utvendige boder. 20% av parkeringsplassene skal utstyres med ladepunkt for elbil. 
Øvrige plasser skal utstyres med uttak for motorvarmer. 
Se tegn. nr.  

- A_200_81_02_E - Opsjon 1 – Carport 

 
For opparbeidelse plasser og veier se beskrivelsens kapittel 7. 
 

Pristillegg opsjon 23:                                                kr 

 

 

Opsjon 24 - Oppstillingsplasser for ytterligere 18 biler 

Det skal oppføres oppstillingsplasser for ytterligere 18 biler iht. tegninger. Bygningsmessig arbeider tilsvarende 

kvalitet som for Opsjon 23 – Carport 36 biler. 20% av parkeringsplassene skal utstyres med ladepunkt for elbil. 

Øvrige plasser skal utstyres med uttak for motorvarmer. F For opparbeidelse plasser og veier se beskrivelsens 

kapittel 7. 

 

Pristillegg opsjon 24:                                             kr 
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Opsjon 25 - Lavkarbonbetong 
Betongkonstruksjoner utføres med lavkarbonbetong med minimum klasse B i den utstrekning det er praktisk 
mulig. Definisjoner av lavkarbonbetong finnes i Norsk Betongforenings publikasjon 37. Dette gjelder også 
kummer og all annen betongvare. Dokumenteres med fremleggelse av miljødeklarasjoner (EPD) iht. ISO 
14025/NS-EN 15804. Det oppgis pristillegg for å utelukkende benytte lavkarbonbetong i prosjektet.  
 
Pristillegg opsjon 25:                                                     kr 
 
 

Opsjon 26 – Resirkulert stål 
Armering i prosjektet leveres som 100 % resirkulert stål, samt at det benyttes resirkulert stål i den grad det er 
praktisk og økonomisk mulig for gjerder, porter og andre konstruksjoner. Makskrav 0,6 kg CO2-ekv/kg 
armeringsstål for summen av livsløpsfasene A1 til A3. Dokumenteres med fremleggelse av miljødeklarasjoner 
(EPD) iht. ISO 14025/NS-EN 15804. Det oppgis pristillegg for å utelukkende benytte resirkulert stål i prosjektet. 
 
Pristillegg opsjon 26:                                                         kr 
 

 

Opsjon 27 – Prøvetaking ved mistanke om forurensede masser 

Posten kommer til utførelse dersom det i forbindelse med grunnarbeider påtreffes masser hvor det er mistanke 

om forurensning. Uttak av prøver utføres av personell med miljøfaglig kompetanse. Koordinater, dybde og 

beskrivelse av massene skal loggføres. Prøvene skal analyseres for tungmetaller, alifater, BTEX, PCB og PAH. 

Analysene skal utføres av akkreditert laboratorium. Resultatene skal klassifiseres iht. tilstandsklasser i 

Miljødirektoratets veileder TA-2553/2009. Pris for ti prøver oppgis.  

 

Pris for opsjon 27:                                          kr 

 

Opsjon 28 – Utvendig kledning av gran  
Opsjonen gjelder spesifisering av pris for utvendig kledning av seinvokst gran angitt i kapittel 23. Den utvendige 
kledningen skal prises i kapittel 23, men kostnad skal spesifiseres i opsjon 28 (som ikke føres til sum).  
 
Det skal benyttes panel type Weatherboard av seinvokst gran, dimensjon 19x173 mm. Panelet skal monteres 
med løpende lengder og skal alltid skjøtes på underliggende lekt. Panelet skal skrus. Skruene må være av en 
kvalitet som ikke gir misfarging av panelet. Veggen skal stå ubehandlet. 
  
Pris for utvendig kledning av seinvokst gran:                                          kr 
  
  

Opsjon 29 – Utvendigkledning av furu 
Det oppgis opsjonspris på panel type Weatherboard av malmfuru med 100 % innhold av kjerneved, dimensjon 
19x173 mm. Panelet skal monteres med løpende lengder og skal alltid skjøtes på underliggende lekt. Panelet skal 
skrus. Skruene må være av en kvalitet som ikke gir misfarging av panelet. Veggen skal stå ubehandlet.  
  
Dersom opsjon 29 innløses vil pris for utvendig kledning av seinvokst gran angitt i opsjon 28 trekkes fra.  
  
Pris for utvendig kledning av malmfuru:                                                                     kr
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3 VVS-INSTALLASJONER 
 

PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

31 Sanitæranlegg                                                                          kr 

32 Varmeanlegg                                                                            kr 

33 Brannslukkeanlegg                                                                  kr 

36 Luftbehandlingsanlegg                                                           kr 

38 Hjelpearbeider for VVS                                                           kr 

 
SUM VVS INSTALLASJONER                                                     kr 

 
 

30 Generell orientering 
Følgende kravdokumenter/ offentlige forskrifter- veiledninger gjelder: 

 NS 3420 

 TEK 17 

 NS 3700:2013 Kriterier for passivhus og lavenergibygg – Boligbygninger 

 Forsvarsbygg sine prosjekteringsveiledere 

 Normalreglement for sanitæranlegget 

 Kommunale og andre stedsvise krav og normer  

 Byggebransjens våtromsnorm (BVN) 

 RIFs håndbok Rent Tørt bygg 

 FHIs veileder om forebygging av legionellasmitte 

 SINTEFs Rør-i-rørsystemer for vannforsyning i boliger, Lommehåndbok 

 NS 3031 

 NS-EN 12831 

 NS 8175:2012 
 
Anleggene skal være drifts- og vedlikeholdsvennlige. Byggene skal utstyres med komplette VVS installasjoner i 
henhold til beskrivelse og tegninger. 
 

Maling: 
Alt av utstyr som monteres over himling skal males matt sort. Se kap. 25. 
 

Romklima: 
Som basis for romklimaberegninger benyttes klimadata for Porsanger fra Meteorologisk Institutt: 

Dim. ute temperatur vinter: -31,7 C  
 

Lydnivå: 
Iht. NS 8175:2012 klasse C, se premissrapport akustikk. 
VVS- anlegget skal tilfredsstille krav og intensjoner i NS 3420 - Beskrivelsestekster for installasjoner. Standardens 
tekniske bestemmelser og veiledning legges til grunn for planlegging og prosjektering dersom ikke annet er nevnt 
i denne kravspesifikasjonen. 
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Tegninger: 
Plantegninger for VVS skal generelt utarbeides i målestokk 1:50. 
Plantegninger skal tegnes på DAK, med endelige arkitekttegninger og fundamentplaner/ gulvstøpeplaner som 
underlag. Tegninger overleveres Forsvarsbygg i dwg-format i tillegg til papirkopier i FDV-instruksen. 
Følgende informasjon skal minimum angis på plantegninger: 

 Rør- og kanaldimensjoner 

 Utstyrdimensjoner/fabrikat/type 

 Kapasiteter 

 Høyder 
 
Det skal leveres tegninger av tekniske rom som viser installasjon i plan/ snitt/ isometri for vurdering av valgte 
løsninger og plassforhold. Frister: tre uker etter at kontrakt er inngått. 

 
For alle punkter hvor det er nødvendig for forståelsen, skal snitt og detaljer som koordinerer både VVS, elektro og 
byggfag utarbeides i målestokk 1:20. 
 
For alle VVS-tekniske anlegg skal systemskjema/flytskjema med tilhørende funksjonsbeskrivelse som viser 
sammenhengen mellom anleggene, hvordan de skal fungere, samt angir posisjonsnummer og hoveddimensjoner, 
utarbeides. Tegningene skal være detaljerte nok slik at de kan brukes til koordinering med andre fag, spesielt 
automasjon. 
 
Føringer fra loft og ned til i 1., 2. og 3. etasje utføres via vertikale sjakter. Kapasitet i sjakter må koordineres mot 
EL slik at vertikale føringsveger skjer hver for seg El/VVS. 
 

Effekt- og energibudsjett: 
Effekt og energiberegninger skal utarbeides iht. NS 12831 og NS 3031. Kriteriene for varmetap, 
oppvarmingsbehov, energiforsyning, minstekrav til bygningsdeler, komponenter, lekkasjetall, dokumentasjon 
mm. skal være iht. NS 3700:2013 for kategorien passivhus. Hver bygning skal energimerkes iht. ny forskrift om 
energimerking. Energi til oppvarming skal dekkes hovedsakelig med fjernvarme. 
 

Klima og komfortkrav: 
Dimensjonerende romtemperaturer iht. FBs prosjekteringsveileder. 

 

Automatisering: 
Luftbehandlingsanlegg og varmeanlegg styres, reguleres og overvåkes lokalt, og skal være iht. krav i NS3700:2013 
for kategorien passivhus. Styre- og reguleringsutrustning kan være integrert i aggregat og varmevekslersentral. 
Anleggene skal kommunisere med Forsvarsbyggs overordnede SD-anlegg. I leveransen inngår utarbeidelse av 
systembilder, integrering av US i overordnet system, samt testing og dokumentasjon. For regulering av gulvvarme 
monteres romtermostat for trådløs temperaturinnstilling. Byggene skal ha egne energimålere for overføring av 
energiforbruk til overordnet system. Energimålingen skal være iht. oppdeling i NS 3031 (kap. 6 tabell 5). Se for 
øvrig kapittel 56. 
 

Samhandling, flyt og systematisk ferdigstillelse: 
Prosjektering, bygging, idriftsettelse og prøvedrift skal utføres iht. krav i kap. 1. 
 

FDV-dokumentasjon 
Det leveres komplett FDV-dokumentasjon hvor alt av utstyr og installasjoner skal dokumenteres, se del III C FDV-
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dokumentasjon.  
 

31 Sanitæranlegg 
Generelt: 
Alle anlegg medregnes komplett. Toaletter leveres med to spylefunksjoner. Dusjarmatur og blandebatterier for 
vask leveres med temperaturkontroll og vannsparende funksjoner. Varmtvanns- og kaldtvannstilførsel skal 
prosjekteres på en slik måte at legionellaoppblomstring ikke skjer.  Det benyttes primært biocidbehandling. 
Tiltakene vurderes også med hensyn på reststoffer i avløpsvannet. Vannbehandlingsproduktet skal være godkjent 
av Mattilsynet. Termisk desinfeksjon skal ikke benyttes. Se også veiledning til systemoppbygging og design fra 
Folkehelseinstituttet. 
 
Frostsikring av vann- og avløpsledninger til bygg/leiligheter skal ivaretas; det benyttes isotermrør/ varmekabler 
på stikkledninger/ledninger som kan bli utsatt for frost. Det skal lages detaljløsning som skal godkjennes av 
Forsvarsbygg.  
 
Alt materiell skal være godkjent av Godkjenningsnemnda for Godkjenning av Sanitærutstyr, evt. Europeiske CEN-
kriterier. 
 
Vannskadesikring skal være iht. TEK17 og skal tilfredsstilles med sluk. Sluk som plasseres i rom hvor det kan 
forekomme uttørking av vannlås skal sluken utstyres med luktfri vannlås som NOOD eller tilsvarende. Slukene 
som leveres skal være tilpasset gulvbelegget. 

 

Spillvann: 
Prinsipper: 
Rent spillvann er avløp fra standard sanitærutstyr i byggene. Alle spillvannsledninger skal luftes over tak, og det 
skal medtas lufteledning, takhatt, innvendig stakepunkter og jordingsmuffe i nødvendig omfang. Flere 
spillvannsledninger skal dele samme takhatt for å redusere antall gjennomføringer i tak. Endelig løsning skal 
presenteres for Forsvarsbygg for gjennomsyn. 
 

Materialbruk: 
For bunnledning benyttes PP eller PVC bunnledningsrør, mens over gulv benyttes MA-rør. Lyd og brannforhold 
skal ivaretas ved valg av materiale. 
 
Tilknytning av bunnledning til omliggende infrastruktur skal medtas komplett, til og med 1 meter utenfor vegg.   
 

Overvannsledning: 
Takvann føres til terreng. Rør føres ned i bakken og frostsikres. Se kap. 73 overvann. 

 

Vannforsyning: 
Prinsipper: 
Kaldtvannsledning føres fram til innv. hovedstoppekran i teknisk rom plan 1 for hvert bygg. På vanninnlegget for 
forbruksvann monteres avstengningsventil, filter, tilbakeslagsventil og evt. reduksjonsventil. Vannmåler skal 
leveres med system og komponent for mulig overføring av forbruksdata til Forsvarsbyggs SD-anlegg og 
energioppfølgingssystem. Fra teknisk rom føres forbruksvannledninger opp i sjakter til leilighetene. Fra sjakten 
føres det ledninger inn til låsbart fordelerskap med stengeventil som plasseres i taket på badet i leilighetene.  
Lekkasjesikring til sluk i baderommet.  
 
Varmtvann produseres i teknisk rom plan 1. Fra blandesentral føres varmtvann opp i sjakter til fordelerskap. 
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Varmtvannet avsluttes inne i låsbart fordelerskap med stengeventil. Det skal etableres sirkulasjonsledning for 
varmt forbruksvann fra teknisk rom i plan 1 opp i alle sjaktene helt fram til alle fordelerskap. I leilighetene 
plasseres fordelerskapet på bad. 
 
Varmtvannsberedning: 
Varmtvann produseres i separat tappevannsveksler i teknisk rom plan 1. Tappevannstemperatur ut til forbruker 
reguleres med termostatstyrt blandeventil. Det må prosjekteres berederløsning som tar hensyn til faktiske 
temperaturer i fjernvarme-nettet. Anlegget skal prosjekteres med funksjon slik at varmtvann-sirkulasjon fra 
bereder ikke varmer opp primærsidens returvann i veksleren for varmt forbruksvann. Berederanlegget utstyres 
med EL-kolber. Anlegget utstyres med ekspansjonskar evt. sikkerhetsventil som tåler å blåse og førere vannet til 
sluk. 
 

Materialbruk: 
Synlige rørledninger skal være i forkrommet utførelse. Vannledninger legges fra fordelerskap som type ”rør i rør”-
system. 
 

Sanitærutstyr: 
Det skal benyttes standard utstyr av god kvalitet, utførelse i rustfritt stål og med skjult forlegning av 
tilkoblingsledninger ”rør i rør”. Utstyr pr. boligenhet kfr arkitektens tegninger. Utstyr på kjøkken og bad må sees i 
sammenheng med leveransen av kjøkken/bad.  
 
Det leveres veggmontert WC med festekonsoll og utenpåliggende sisterne. Sluk skal være med rustfri rist 
tilpasset gulvbelegg og/eller flis. Foran hvert sanitærutstyr skal det være avstengningsventiler. 
 
Dersom baderommene skal leveres som prefabrikkerte badekabiner må man sikre tilstrekkelig koordinering med 
leverandør slik at utstyr som leveres med kabinen har tilstrekkelig kapasitet i forhold til norske krav.  
 
Vaskerom og tekniske rom skal være utstyrt med sluk med rustfri rist. Sluk hvor det kan oppstå uttørking skal 
utstyres med luktsperre.  
Vaskerom skal ha utslagsvask, vaskekar, tappekraner og avløpsarrangement for planlagt innredning, jfr. Tegning. 
Vaskemaskiner og tørketromler leveres som søyler, se arkitekttegninger for antall. Det monteres utv. frostsikker 
tappekran ved hovedinngang. Det medtas egnet armatur og sluk/acodrain med sandfang i forbindelse med 
tappekran. 

 

Isolasjon: 
Varmtvannsledninger isoleres med mineralullisolasjon med al- overflate. Kaldtvannsledninger isoleres med 
diffusjonstett neoprencellegummi med min. tykkelse 19mm. Utstyr som pumper, ventiler o.l. på varme kurser 
isoleres med egnede skåler, puter e.l. tilpasset det enkelte utstyr. 
 

Merking: 
Merking utføres iht. TFM. 
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32 Varmeanlegg 
Generelt: 
Kvarterene skal oppvarmes med vannbårent varmeanlegg via fjernvarme. Stikkledninger for fjernvarme legges 
inn til teknisk rom i plan 1. I dette rommet plasseres vekslersentral for byggoppvarming (inkl. ventilasjon) og VV- 
produksjon, pumper,etc., kurser og øvrig utstyr for drift av bygget. Fjernvarmevekslerne skal være dimensjonert 
for å dekke transmisjon-, infiltrasjon- og ventilasjonstap, samt tappevannsbehovet. Alle rom skal styres på 
romnivå med egen termostat. Styringssystemet tilkobles nettverksbuss for sentral styring av varmen. Se for øvrig 
kap. 56. 
 
I leilighetene skal det være vannbåren gulvvarme i oppholdsrom. Hver boenhet skal kunne reguleres individuelt. I 
fellesområder som Gang/oppholdsrom, BK, Lintøy og Vaskerom skal det være vannbåren gulvvarme. 
Soneinndelingen skal deles opp hensiktsmessige kurser ut fra planløsning, lengde på gulvvarmerør, varmebehov 
og regulering. Det skal medtas reguleringsutstyr/ -komponenter for temperatur og tidsstyring for alle kretsene.  
 
Alt utstyr skal være lett utskiftbart. Se prosjekteringveileder for utstyrsnivå og prinsipper. Systemskjema for 
varmeanlegget skal forelegges Forsvarsbygg for gjennomsyn før arbeider med varmeanlegget igangsettes. 
 
Varmesentralen skal utformes med utetemperaturkompensering. Reguleringskurven tilpasses temperaturene på 
varmeanleggene og skal kunne styres fra SD-anlegget. Det skal medtas nødvendig styring-/reguleringsutstyr ref. 
kap. 56. 
 

Ledningsnett: 
Innvendige ledninger skal være av stålrør og deler iht. NS. På primærside av varmeveksler gjelder trykklasse PN 
16. Gulvvarmerør legges i varmeavgivingsplater med påstøp. Hvis det benyttes radiatorer skal tilførsler føres ned 
fra himling/tak i samme etasje. 
 
Rørnettet skal dimensjoneres for lave trykkfall (maks. 100 Pa/m) og skal ha god reguleringsautoritet på 
forbruksstedet. Synlige rør skal leveres i forkrommet utførelse. Rørnettet skal prosjekteres slik at alle rørkurser 
kan avluftes. 

 

Armatur: 
Armaturer: primærside skal tilfredstille PN 16, sekundærside skal tilfredstille PN 6. Det skal medtas armaturer iht. 
prinsippskisse for varmefordelingsrom (ref. FBs prosjekteringsveileder). Hovedkurser samt utstyr skal være 
utstyrt med innreguleringsventiler og system for vannbehandling. Ute i anlegget monteres det stengeventiler slik 
at hver etasje og hver sjakt kan stenges ute fra hovedkretser. Fordelerskap for gulvvarme leveres med 
avstengningsventiler og motorstyrte ventiler som reguleres av romtemperaturføler. Nødvendig koordinering med 
evt. leverandør av badekabiner skal besørges av totalentreprenør. 

 
Utstyr: 
Fordelerskap plasseres hensiktsmessig basert på antall og lengde på sløyfer, fortrinnsvis i vegg på korridorside av 
oppholdsrom med tilgang fra korridor. Det medtas min. ett fordelerskap i hver etasje. Fordelerskap skal 
inneholde gulvvarmefordeler, armatur, differansetrykkregulator og reg-/styringsenhet.  

 
Anlegget utføres med mengderegulering både på primær- og sekundærsiden av varmevekslerne. 
 

Isolasjon: 
Alle varmeledninger og komponenter skal isoleres med mineralull med folie og ventiler, pumper, vekslere o.l. 
isoleres med isolasjonsputer. 
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Merking: 
Merking utføres iht. TFM 
 

33 Brannslokkingsanlegg 
Det skal installeres automatisk sprinkleranlegg i samsvar med NS-EN 12845:2015+A1:2019. Boligsprinkleranlegg i 
samsvar med NS-EN 16925:2018+NA:2019 kan benyttes der dette er angitt i tabell NA.2 i standarden. 
 
Alle arealer skal ha brannslangeskap m/ dekningsområder iht. forskriftskrav. 
I tillegg skal det monteres boligbrannslange for innfelling i vegg i hver leilighet, og brannslokkingsapparater i 
tekniske rom. 
 

36 Luftbehandlingsanlegg 
Generelt: 
Det leveres ett luftbehandlingsaggregat for hvert bygg. Aggregat plasseres i teknisk rom på loft, luftinntaket 
plasseres fortrinnsvis i endegavlen på huset og beskyttes med stormkappe mot vind og snødrev. Løsningen for 
luftinntak og luftavkast legges fram til Forsvarsbygg for kontroll før utførelse. 
 
På det varme loftet er det satt av plass til horisontale hovedføringer for ventilasjon. Kanalene forgrener seg 
videre til vertikale føringer i sjakter til leiligheter og fellesrom. Den øverste etasjen kan forsynes utenom sjaktene 
for å minimalisere plassbehov i vertikale sjakter. 
 
Det er ikke planlagt med kjølebatteri på ventilasjonsaggregatet, men tilluftstemperaturen og varmegjenvinneren 
skal kunne styres mot lavest mulig tilluftstemperatur når innetemperaturen overstiger øvre krav, ref. Klima- og 
komfortkrav. 
 

Dimensjonering: 
Oppholdsrom og soverom/-alkove: 7 l/s per person og 1,5 personer samtidig i leiligheten 
Min. luftmengde på bad: 25 l/s 
 
Som et minimum skal hver leilighet ha grunnventilasjon på 1 luftutskiftninger per time. Det medtas for leiligheter 
tilluft og avtrekk i oppholdsrom, tilluft på soverom og avtrekk på bad.  
Gangareal, trapperom, BK, teknisk rom, vaskerom m.m. dimensjoneres iht. TEK. Det skal planlegges med 
balansert luftmengde iht. største mengde av tilluft/avtrekk, for hver leilighet 
 

Kanalnett: 
Det benyttes standard spirokanaler og komponenter. Kanaler overleveres i ren tilstand og det monteres inn 
rense- og inspeksjonsluker. Under bygging skal åpne kanaler tettes med endelokk samt være utført iht. Rent og 
tørt bygg RIF. Ventilasjonsanleggene skal ikke settes i drift før der er foretatt og dokumentert rengjøring etter 
byggeperioden. Lyddemping monteres i kanalnett i den utstrekning det er nødvendig iht. lydkrav. Det medtas 
kanalopplegg for kjøkkenvifte direkte til det fri for hver leilighet, dette skal utføres med spirokanaler. 
  

Til- og fraluftsventiler: 
Ventiler skal være av god kvalitet og leveres i standard hvit metall. Det skal være mulig å måle luftmengder og 
justere luftstråler. 
 

Kjøkkenavtrekk: 
Det skal leveres kjøkkenhette m/vifte og belysning. Kjøkkenhetta skal være innbyggingsmodell for overskap av 
typen slimfit med bredde 600mm. Avkastkanal av spiro direkte til det fri i yttervegg, avsluttes m/ blafrespjeld, 
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fluenetting og romslig stormkappe på ytterveggen. Min. anslutningsdimensjon for avkastkanalen skal være ø125 
mm. Kjøkkenhetta skal kunne trekke av min. 25 l/s medregnet trykkfall i alle komponenter i systemet. Det kan 
være nødvendig med oppgitt frittblåsende luftmengde i området 50-75 l/s for å oppnå dette.  
 
Tilbudt kjøkkenhette skal fremlegges Forsvarsbygg for godkjenning før bestilling og installering. Når 
kjøkkenavtrekk startes, skal luftbehandlingsaggregat driftes automatisk slik at undertrykk i leiligheter unngås. 

 

Luftbehandlingsaggregat: 
Aggregat leveres i kompaktutførelse med SFP- faktor max 1,5 og gjennvinningsgrad minst 80%. Aggregatet 
leveres komplett med automatikk, frekvensstyrt kammervifte, tilluft- og avtrekksfilter, roterende gjenvinner, 
spjeld og vannbatteri. Frostsikring: det medregnes glykolkrets mellom varmebatteri og varmeanlegg for å unngå 
frostfare. Kabinettet skal være av isolerte paneler, og ha avrundede hjørner. Inspeksjonsdører og paneler er i 
dobbeltmantlet plate, med 50 mm mellom liggende mineralullisolasjon. Aggregat plasseres i teknisk rom på loft i 
hvert bygg. Se for øvrig kap. 56. 
 
Ventilasjonsstrategi ved brann iht. premissnotat for brann. Det medtas nødvendig utstyr iht. valgt strategi. 
 

Isolering: 
Alle tilkoblingskanaler mellom aggregat, inntak- og avkasttilslutninger isoleres med diffusjonstett cellegummi.  
 
Brannisolering og branntetting av kanaler skal tilfredsstille forskriftskrav og kravene i premissnotat for brann. 
Termisk isolasjon skal ha al- overflate. Alle isolasjonsavslutninger skal forsegles. 

 

Merking: 
Merking utføres iht. TFM. 
 

38 Hjelpearbeider for VVS 
Det medtas kostnader for dette. Det omfatter alle nødvendige hjelpearbeider for VVS-anleggene. 
 

39 Opsjoner kapittel 3 
Opsjon 31 – Tilkobling fjernvarme 
Evt. tilkobling fjernvarmeledning lengre enn 1 meter utenfor vegg. Pris pr. lm skal da medtas komplett grøft, 
preisolert rørledning og tilkobling fra varmesentral til fjernvarmeledning utomhus. 
Dimensjon: 

 Komplett grøft og preisolert rørledning DN 32 

 Komplett grøft og preisolert rørledning DN 40 

 Komplett grøft og preisolert rørledning DN 50 

 Komplett grøft og preisolert rørledning DN 65 
 
Pristillegg opsjon 31:                                                             kr 
 

Opsjon 32 – El-kjel 
Komplett EL-kjelinstallasjon dimensjonert for totalt oppvarmingsbehov med EL-tilknytning fra hovedtavle. Maks. 
15 kW pr. trinn. Kobles i serie etter fjernvarmeveksler. Ved innkobling av el-kjel skal fjernvarmen kobles ut for å 
unngå overføring av varme til fjernvarmenettet. 
 
Pristillegg opsjon 32:                                                                   kr 
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4 ELKRAFT 
 

PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

41 Basisinstallasjon for elkraft kr 

43 Lavspent forsyning kr 

44 Belysning kr 

45 El-varme kr 

48 Hjelpearbeider for elkraft kr 

 
SUM ELKRAFT kr 
 
 
 

40 Elkraft generelt 
Det elektriske anlegget skal prosjekteres og installeres i henhold til FEL og NEK 400: 2018. I tillegg skal 
forsvarsbygg prosjekteringsveileder følges, samt Plan og bygningsloven og TEK17. Anleggene skal 
detaljprosjekteres og utføres av godkjent firma.  
 
De elektrotekniske anlegg skal prosjekteres og utføres med vekt på: Fleksibilitet, robust utførelse, drift- og 
vedlikeholdsvennlighet, energieffektivitet og utvidelsesmuligheter på min. 30 % for alle anlegg. Sjaktene utføres 
slik at ekstra kabler kan trekkes etter ferdigstillelse. Installasjonsmateriell skal være av kjent fabrikat og av god 
kvalitet.  
 
Videre skal det legges frem komplett dokumentasjon med samsvarserklæringer, risikovurdering, sluttkontroll, 
kursfortegnelser og FDV plan med utstyrsdokumentasjon. I tillegg skal jordelektrodens overgangsmotstand til 
jord dokumenteres, samt kortslutningsberegninger (FEBdok) som viser at anlegget er korrekt dimensjonert. 
Merking og øvrige krav utføres og leveres i hht. konkurransegrunnlaget Del III-C FDV-dokumentasjon. 
 
For alt strømforbrukende utstyr er elektroentreprenøren ansvarlig for å innhente effektoppgaver fra alle 
underentreprenører/fag-grupper i totalentreprisen (rør, ventilasjon og varme og lignende). Endelig 
effektoppgave utarbeides av Totalentreprenør. 
 
Utover lov- og forskriftsmessige minstekrav til risikovurderinger, forbeholder Forsvarsbygg seg retten til å kreve 
Totalentreprenøren for separate rapporter dersom Forsvarsbygg og Totalentreprenør ikke vurderer krav til 
fagmessighet likt vedr. leveranse og/eller utførelse av anleggsdel. Ved uoverensstemmelse mellom Forsvarsbygg 
og Totalentreprenøren vedrørende rapporten, forbeholder Forsvarsbygg seg retten til å få utført rapport av 
kvalifisert uavhengig tredjepart. 
 
Installasjoner over himling som kabelstiger, trekkerør, føringskanaler, stikkontakter, branndetektorer, og 
lignende skal ha sort matt utførelse, se kap. 25. 
 
De tre befalsforlegningene skal utføres med komplette el. kraft og teletekniske installasjoner i henhold til 
beskrivelse og tegninger. 
 
Utstyr som skal styres, reguleres og/eller overvåkes via sentral driftskontroll (SD-anlegg) skal tilkobles lokal 
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automatikk for videre kommunikasjon til SD-anlegg. Krav til lokal automatisering er beskrevet i kapittel 56. 
 

Samhandling, flyt og systematisk ferdigstillelse: 
Prosjektering, bygging, idriftsettelse og prøvedrift skal utføres iht. krav i kap. 1. 
 

41 Basisinstallasjoner for elkraft generelt 
Systemer for kabelføring 
Fra trafo legges inntakskabel frem til byggetomt av annen entreprenør. Grensesnitt lavspent forsyning er 
yttervegg på bygninger. Det er Totalentreprenørs ansvar å sørge for tilknytning av bygget. Det innebærer dialog 
og koordinering med annen entreprenør. Det er også Totalentreprenørs ansvar at Forsvarsbygg 
prosjekteringsveileder blir fulgt under dette arbeidet. 
 
Det medtas nødvendige kabelstiger i tekniske rom og sjakter. Kapasitet i sjakter må koordineres mot VVS slik at 
vertikale føringsveger skjer hver for seg El/VVS. Kabelstiger som monteres over himling i korridor lakkeres sort.  
 
Alle bæresystemer skal ha tilgjengelig 30 % reserve ved overlevering. Det medtas egne trekkerør for tilførsler til 
varmekabler på vannrør utvendig dersom det blir vurdert nødvendig. 
 
Videre legges det trekkerør til utendørs fordeling for frittliggende boder og parkering/carport.  

 

Systemer for jording 
Bygningene skal jordes med jordelektrode forlagt på utsiden eller under fundament og drenering. Jordelektrode 
føres fram til hovedtavle i teknisk rom i 1. etasje. Jordingsanlegget skal dokumenteres og tilfredsstille de 
sikkerhets- og funksjonskrav som kreves for byggets elektrotekniske installasjoner, i henhold til FEL og NEK 400 
 

43 Lavspent forsyning 
System for hovedfordeling 
I hovedtavle etableres spenningssystem TN-C-S. Det monteres hovedtavle som kapslet skap i teknisk rom i hver 
bygning. Her plasseres måler for kvarter. Alle kostnader for Totalentreprenøren for avklaring mot Luostejok 
Kraftlag, og koordinering for strømforsyning og abonnement skal medregnes i denne post. Elektrisk forbruk skal 
logges og overføres til forsvarsbygg energioppfølgingssystem. Alle fordelinger skal være dimensjonert for 
minimum kapasitetsøkning på 30%, samt 30% kapasitetsøkning pr. horisontal skinne. 
 
Hovedfordelingene skal utformes slik:  

 Egne vertikale felt for fremføring av stigekabler.  

 Preaksepterte løsninger for el. fordelere kan benyttes.  

 Det monteres utstyr for isolasjonsovervåking, minimum per stigeravgang.  

 3-faset spenningsvakt monteres på inntaket. Feilsignal overføres til SD-anlegget.  

 Jordfeil og eventuelt utløst overspenningsvern skal overføres til SD- anlegg.  

 Det monteres nettanalysator som gir informasjon om spenning og strøm i alle faser og N-leder.  

 Viktige brytere skal ha indikasjon på bryterstilling som overføres til SD‐anlegget. 

 Overspenningsvern med grovvern (T1) på inntaket og mellomvern (T2) på underfordelinger. 

 Betydelig forbruk, som ventilasjon, kjøleanlegg etc. skal ha energimåler på forbruket. Energimålere skal 
kunne sende forbruksdata til oppdragsgivers energioppfølgingssystem. 

 Effektbrytere fra og med 63A skal ha regulerbare vern for termisk og elektromagnetisk utkopling i alle 
faser (også N‐leder). 
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Forsyningsanlegget skal deles inn i måleområder etter energiposter i NS3031 (kap. 6, tabell 5), og inkluderes 
i oppdragsgivers EOS system. Oppdeling og seksjonering av hovedfordeling/underfordelinger må ivareta dette. 
 
Fra hovedtavle føres stigekabler ut til underfordelinger for driftsteknisk- og alminnelig forbruk. Nødvendig 
effektberegning og dimensjonering av hovedkabel, vern og stigekabler er Totalentreprenørens ansvar. Alle 
kostnader for Totalentreprenøren for avklaring mot Luostejok Kraftlag, og koordinering for strømforsyning og 
abonnement skal medregnes i denne post. 
 

Elkraftfordeling til alminnelig forbruk 
I hver etasje monteres innfelte el-skap. Entreprenør må bestemme behov for antall fordelinger i hver etasje. Det 
må tydelig og enkelt grupperes kurser og merkes hvilke boenheter som forsynes.  Skapene leveres komplett med 
nødvendig utrustning. El-skapene plasseres innfelt i teknisk sjakt med betjening fra korridor. På loft monteres 
eget skap for lys og stikkontakter. Entreprenøren gis mulighet til å foreslå andre løsninger for plassering av skap 
hvis han finner det formålstjenlig. Plasshensyn må da ivaretas. Alle el-skap skal ha 30% reserve plass til utvidelser.  
 
Kursopplegg til vaskemaskiner og tørketromler i vaskerom medtas, med separate 16 A kurser til hver komponent. 
I vaskerom skal det monteres til sammen 5 stk. vaskemaskiner og 5 stk. tørketromler i søyle. Videre 16 A kurs til 
vaskemaskin i renholdsrom. Det medtas komfyrvakt til platetopp og tidsavhengig automatikk på kurs til 
kaffetrakter. Videre medtas kursopplegg til alt utstyr for kjøkken som stekeovn/micro, kjøleskap, ventilator med 
mer i leilighetene. Under overskap på kjøkken monteres åpent materiell på grunn av skyvedør inn til soverom. 
Det er særdeles viktig at installasjon samordnes med innredning.  
 
Se vedlagt tegning (E-43-01 Kvarter) for minimum antall stikk i boenhet.  
Tegningen er laget som eksempel på installasjon, men inneholder minimum antall stikk. Plassering av stikk, 
lyspunkter og brytere koordineres med Forsvarsbygg i detaljprosjektfasen.  
 
Det monteres utendørs stikk ved innganger og på balkong. Det skal monteres stikk for strømforsyning til e-lås for 
ytterdører. 
 
Generelt utføres kursopplegget som skjult anlegg. I tak skal ikke diffusjonssperre brytes. Det benyttes mansjetter 
på alle gjennomføringer i yttervegg. Lyd- og brannkrav gitt i kapittel 2 må overholdes. 
 
Som anført i NS 3931 skal det generelt benyttes doble stikkontakter dersom ikke annet er angitt eller blir avtalt. 
 

Elkraftfordeling til driftstekniske anlegg 
Det medtas kursopplegg til ventilasjonsaggregat på loft og varmeanlegg i teknisk rom. Med styringer i henhold til 
oppgaver fra VVS entreprenører som beskrevet i kap. 3.  
 
Alle tavler skal leveres med tavle- og kablingsskjema og det skal monteres systemskjema på tavlens front. 
Systemskjemaet skal vise hvilke tekniske systemer som forsynes og betjenes av tavla. Her skal ikke etableres 
lysdioder, men systemene i skjemaet skal være likt tilsvarende systembilder i SD-anlegget.   
 
Alle ut- og inngående kabler skal merkes likt komponenten kabelen tilkobles, med korrekt systemnummerering. 
Ledere tilkobles merkede rekkeklemmer. Rekkeklemmer for sterk- og svakstrøm skal være tydelig merket og 
betryggende atskilt. Alle sikringer, kontaktorer, motorvern, releer, undersentraler, frostvakter o.l. skal være 
merket med solid og varig merkemateriell i henhold til Forsvarsbyggs bestemmelser. 
 
Layout for tavler skal godkjennes av Forsvarsbygg før tavle settes i produksjon. Ved leveranse av tavler skal 
komplette «som-bygget» tegninger leveres og ligge i tegningslomme inne i skapet. Reviderte «som bygget» 
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tegninger skal senere inngå i FDV-dokumentasjonen som minimum skal inneholde: 

 Fordelingsnummer i henhold til overordnet merkeinstruks. 

 Layout for tavle 

 Kursoversikt og kabeloversikt, rekkeklemmenummer. 

 Komponentliste med angivelse av fabrikat og type på tavlemateriell 

 Alle effektavganger skal merkes med merkeeffekt og - strøm 

 Alle komponenter utenfor tavle skal merkes i tegningene i henhold til overordnet merkeinstruks. 

 Tavlekomponenter skal ha strømløpshenvisning (kursnummer) som siste del av betegnelsen 

 
Kopi av samsvarserklæring skal ligge i tegningslomma i tavla. Originalen beholdes til FDV-dokumentasjonen. 
Det skal etableres tilstrekkelig plass for å benytte tangamperemeter. Rekkeklemmer leveres i antall for 30% 
reservekapasitet for alle rekkeklemme-feltene. Skapene skal ha hengslete dører i front. De skal dimensjoneres 
med minst 30 % reserveplass ved idriftsettelse. Kravet til reserveplass gjelder alle felt i tavlene. Skapene leveres 
med låskasse, sylinderlås og låssystem komplett med nøkler. Forsvarsbygg vil senere omprogrammere låsen slik 
at den tilfredsstiller krav for aktuelt bygg.  
 
Det settes inn gummimembran/pakknipler for alle inn- og utgående kabler med 30% reservekapasitet. Interne 
ledningsføringer skal foretas i plastkanaler med lokk. Kanalene skal være dimensjonert med Max. 70% 
fyllingsgrad. Alle komponenter der det foreligger mulighet for berøring av strømførende deler skal skjermes. 
Skapene skal primært være gulvskap med enkel demonterbar 10 cm. høg sokkel, galvanisert og utvendig lakkert. 
Avvik fra dette skal avklares med Forsvarsbygg. Alle fordelinger skal leveres i henhold til NS3420 WD2. Ansvar for 
beregning av kortslutningsstrømmen i de enkelte fordelinger tilligger entreprenøren.  Fordelinger skal ikke 
bygges før kabellengder er verifisert og riktig vern er valgt. Største tverrsnitt for Cu-kabler er 16mm2, kabler over 
dette tverrsnitt leveres normalt aluminium. Det skal være god plass for jordtilkobling. Det termineres 1 kabel pr. 
jordklemme.  
 
I alle tavler skal det ved siden av hovedsikringsbryteren settes av egen plass for hovedsikringsbryter merket 
«Hoved inntak fra Reservestrømaggregat». Slik tilrettelegging i tavle for UPS tilkopling fra reservestrømanlegg 
skal være inkludert. Inntaket i fordelingene skal tilpasses bygningens system for strømforsyning og skal utstyres 
med 4-polet låsbar lastbryter for 400V TN-S nett. I tillegg skal det monteres overspenningsvern i henhold til IEC 
37A 1643-1 mellom alle faser, også N-leder og jord. Avledningskapasitet 5 kA, vernenivå 1,5 kV og merkespenning 
280V. Overspenningsvern skal ha automatisk fra-kobling og indikering ved havari. Alle sikringer til og med 63A 
skal være allpolig miniatyr-effektbrytere med egnet karakteristikk. Motorvern skal ha differensialutløsning og 
mekanisk gjeninnkoblingssperre. 

 
Alle tavler skal utrustes med generell grunnkonfigurasjon slik:  

 Avsatt plass for Inntak for forsyning fra reservestrøm (Like stor plass som plass for standard-inntaket).  
Eventuell nødvendig etablering av bryter og programmert forsinket oppstart for tavleforsyning fra 
reservestrøm, vil bli beskrevet og bestilt spesielt.  

 Nettanalysator for registrering og overvåking av tavlens forsyning og forbruk. Nettanalysatoren skal 
registrere og lagre forsynings- og forbruksdata. 

 Sikringskurser som reserve i hver fordeling: 2 stk. 1 fas 16A og 1 stk. 3 fas 16A 

 Stikkontakt for strømuttak fra tavle: 1 stk. 1 fas jordet dobbel stikk 16A 

 Lys i tavle som IKKE er tilkoblet stikkontakten i tavla: 1 stk. Tennes automatisk når tavledør åpnes. 
 
Kostnadene for generell grunnkonfigurasjon skal beskrives å inngå i den prisbærende posten for tavla. 
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44 Belysning 
Generelt 
Kap. 44 omfatter i denne beskrivelse utstyr for belysning. Kursopplegget inngår i ovenstående kapittel/kapitler 
for lavspent forsyning.  
 
Belysning dimensjoneres etter gjeldende standarder, leverandørs retningslinjer og «lyskulturs» publikasjoner. Det 
skal leveres et anlegg med god romtilpasning og med tilstrekkelig funksjonalitet og fleksibilitet. 
 
Alle armaturer skal ha god design og kvalitet, være tilpasset hverandre og et hjemlig miljø. Forslag til belysning 
skal gjennomgås med Forsvarsbygg. De belysningsleverandørene som Totalentreprenøren velger skal levere 
nødvendige lysberegninger til Forsvarsbygg, samt bistå med armaturplassering ved behov. Lysstyrken skal måles 
og måleprotokoll skal foreligge ved overlevering. 
 
Valg av armaturer må sees i sammenheng med himlingsplan for det aktuelle rommet. I korridorer kan 
lysarmaturer monteres over perforert systemhimling, eller felles inn i systemhimling. 
 
Armaturer montert i systemhimling tilkobles via ledning og plugg. 
 

Belysningsutstyr 
Som lyskilder benyttes kun LED. LED armaturene skal være solide og robuste, i utførelse som gir optimal kjøling 
for LED kilden. LED kildene skal være energieffektive med kvaliteter lik eller bedre enn MacAdamstep 3 og CRI 80. 
LED armaturenes estimerte levetid skal baseres på medianlevetid minimum 50 000 timer ved  
<L80/B50 under temperaturomgivelser Ta > 25°C. Armaturenes ytelse (Lum/W) ved ≤ 4000 Kelvin skal til enhver 
tid være av markedets mest effektive produkter. Interiørbelysning: > 100 Lum/W. Industribelysning: >135 
Lum/W.  
 
Korridorer og trapper skal ha separate kurser for nattbelysning. Dette må sees i sammenheng med at det skal 
være etterlysende skilting som ledesystem. Ut fra kvaliteten på skiltene/armaturene som blir benyttet, må lysene 
muligens slåes automatisk på i noen minutter en gang på natten, mellom kl. 23:00 og 06:00, for å lade skiltene. 
Ved overlevering skal det dokumenteres at etterlysende skilting har tilstrekkelig opplading til en vær tid. 
Vandalsikre lysarmaturer skal benyttes på utsatte steder. Det suppleres også med fast tilkoblet sengelampe på 
soverom som skal være dimbar og ha integrert USB uttak. Under overskap på kjøkken skal det være innfelt 
downlight over arbeidsplass/kjøkkenbenk. Det skal være trinnløs dimming av lys i oppholdsrom/stue. 
Bevegelsesfølere anvendes i rom med kort opphold. All lysstyring i kommunikasjonsområder skal 
styres/overstyres via SD-anlegg for sentral tidsstyring. 
 

Utendørs lysanlegg 
Det skal monteres utvendig lysanlegg ved hovedinnganger, utvendige rømningstrapper og balkonger styrt via SD.  
 

Nødlysanlegg 
Her skal NS 3926 og FBs prosjekteringsanvisning samt brannkonseptet legges til grunn for prosjekteringen. 
Nød/ledelys medtas med etterlysende striper i rømningsveger som korridor og trappeløp. Etterlysende 
ledestriper legges i hulkil i overgang mellom gulv og vegg i korridorer og monteres på vegg i trapperom. All 
merking av brannsikringsutstyr slik som nødåpnere, manuelle brannmeldere, slangeposter, panikkbeslag med 
mere inngår, og skal ha samme kvalitet som øvrige etterlysende system. I tillegg anvendes 
utgangsmarkeringsskilt. Merk spesielt at valg av belysning og/eller kvalitet på etterlysende skilter har 
sammenheng her. Det medtas utvendige nødlys ved inngangspartier og rømningstrapper. Disse skal ha innvendig 
montert batteripakke i henhold til gjeldende forskrifter. 
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45 El-varme 
Alle bygninger er planlagt med vannbåren varme.  Det vises her til kap. 32. VVS hvor systemer med komponenter 
og styring er beskrevet. Det medtas kursopplegg til disse komponenter som: varmefordelingsskap, romfølere, 
styreskap, med mer. På bad er det planlagt gulvvarme med varmekabel. Det må legges til rette for kursopplegg til 
disse. På soverom monteres elektriske varmeovner under vindu. Varmeovnene skal ha termostat med mulighet 
for innstilling av dag/natt/helg temperatur. Det medtas kursopplegg til VV-bereder i teknisk rom på plan 1. 
Berederen er utstyrt med el- kolbe som reserve. Effekt iht. oppgaver fra rørlegger. 
 
Vann- og avløpsledninger og eventuelt utvendige kummer frostsikres med selvregulerende varmekabler. Endelig 
omfang i henhold til oppgaver fra rørlegger. Kursopplegg fra hovedtavle styrt av SD-anlegg. 
 
Det skal legges strøm frem til oppvarmet skap ved hovedinngangsdør for E-låssytem.  
 

Varmtvannsberedere 
Varmtvannsberedere skal også ha el-kolber. Kurser til el-kolber forlegges fra hovedtavle på loft. Nødvendige 
effekter koordineres med rørentreprenør etter beregninger. 
 

48 Bygningsmessige hjelpearbeider EL  
Det medtas alle nødvendige bygningsmessige hjelpearbeider for Elkraft-installasjoner. 
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49 Opsjoner Elkraft 
 

Opsjon 41 - Sykkelboder 
Det skal føres opp 3 rekker med sykkelboder iht. tegninger fra arkitekt.  
 
Det skal medtas trekkerør i bakken for elkraft mellom carport/kvarter og til frittliggende boder. Det legges 
tilstrekkelig mange rør slik at det er en tilfredsstillende reservekapasitet (min 100%) for andre kabler og 
anleggstyper i framtida. I ledige rør legges det trekketråd med merking av tampene. 
 
I frittliggende boder skal det etableres lysarmatur, bevegelsesdetektor og dobbel stikkontakt i hver seksjon av 
bodene. Det monteres utvendig lysarmatur styrt over fotocelle eller astrour for belysning av utvendig gangareal. 
Belysning i og utvendig på boder dimensjoneres etter anbefalinger fra Lyskultur. Lysutstyr i tett- robust utførelse.  
 
Det skal legges strøm frem til oppvarmet skap ved inngangsdør til bodene for E-låssytem.  
 
Pristillegg opsjon 41:                                                             kr 
 

Opsjon 42 - Carport for 36 biler 
Det skal føres opp carport for 36 biler med innkjøring fra begge sider og plass til lagring av bildekk mellom 

oppstillingsplassene iht. tegninger fra arkitekt.  

 

Det skal medtas trekkerør og kummer i bakken for elkraft mellom kvarter og carport. Det legges 
tilstrekkelig mange rør slik at det er en tilfredsstillende reservekapasitet (min 100%) for andre kabler og 
anleggstyper i framtida. I ledige rør legges det trekketråd med merking av tampene. 
 
Det er Totalentreprenørens ansvar å vurdere behov og omfang av jordingsanlegg til carport. 
 
Det skal etableres utvendig fordeling for elkraft forsynt fra hovedfordeling i kvarter. Fordelingen skal forsyne 
frittliggende sykkelboder og carport. Fordeling plasseres i eget rom i carport.  
 
Det monteres lys i tak i carport og utvendig lysarmatur for belysning av utvendig gangareal. Belysningen styres 
over fotocelle eller astrour. Belysning ved parkering og utvendige gangarealer dimensjoneres etter anbefalinger 
fra Lyskultur. Lysutstyr i tett og robust utførelse. Lyskilder av type LED. 
 
I forbindelse med carport skal det etableres uttak for motorvarmere til 80% av parkeringsplassene og elbilladere 
til 20% av parkeringsplassene. Det legges opp egen kurs på minimum 10 A for hvert uttak til motorvarmer. 
 
Elbilladere skal forsynes med en stiger på 4x63A 400V og skal være bestykket med lastfordeling som fordeler 
tilgjengelig effekt mellom ladestasjonene. Lastfordelingen skal utføres med lokal automasjon og skal ikke være en 
skybasert løsning. 
 
Hver ladestasjon skal være på 3,6kW med Type 2 connector, samt utstyrt med eget overstrømsvern 2/20A og 
egen jordfeilbryter type B eller integrert DC-jordfeilovervåkning (RDC-DD 6mA). 
Ladestasjonene skal monteres på solide stolper/søyler eller på vegg dersom den er i umiddelbar nærhet (maks. 
5m) av parkingsplassen.  
 
Pristillegg opsjon 42:                                                         kr 
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Opsjon 43 - Oppstillingsplasser for 18 biler: 
Det skal oppføres oppstillingsplasser for 18 biler iht. tegninger fra arkitekt. 

 

I forbindelse med parkering skal det etableres nødvendige lysmaster for å lyse opp plassen. Her monteres også 

uttak for motorvarmere og elbilladere med samme fordeling nevnt i opsjon 42. Styring av lys på samme måte 

som opsjon 42. 

 
Elbilladere skal forsynes med en stiger på 4x40A 400V og skal være bestykket med lastfordeling som fordeler 
tilgjengelig effekt mellom ladestasjonene. Lastfordelingen skal utføres med lokal automasjon og skal ikke være en 
skybasert løsning. 
 
Hver ladestasjon skal være på 3,6kW med Type 2 connector, samt utstyrt med eget overstrømsvern 2/20A og 
egen jordfeilbryter type B eller integrert DC-jordfeilovervåkning (RDC-DD 6mA).  
Ladestasjonene skal monteres på solide stolper/søyler eller på vegg dersom den er i umiddelbar nærhet (maks. 
5m) av parkingsplassen. 
 
 
Pristillegg opsjon 43:                                                       kr 
 
 

Opsjon 44 – Kabelgrøft 
Opsjonen gjelder kabelgrøft inklusive trekkerør og kabling. Det installeres trekkerør og kabel i grøft mellom 
kvarterene og nettstasjon for tilknytting av lavspent forsyning. Det medtas enhetspris pr. løpemeter ferdig grøft. I 
tillegg medtas pris pr. stk. ferdig montert trekke-kum. Kabelgrøft utføres etter føringer fra Forsvarsbygg 
prosjekteringsveileder kapittel 7.4.0 Utendørs røranlegg. 
 
Pristillegg pr. løpemeter grøft:   kr/m 
 
Pristillegg pr. stk. kum:    kr/stk 
 
Pristillegg for 50  m ferdig grøft:   kr 
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5 TELE OG AUTOMATISERING 

 
PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

51 Basisinstallasjoner for tele og automatisering kr 

52 Integrert kommunikasjon kr 

54 Alarm og signalsystemer kr 

56 Automatisering kr 

58 Hjelpearbeider for tele og automatisering kr 

 
SUM TELE OG AUTOMATISERING kr 
 
 

50 Generelt 
Orientering om elektroanleggene, og overordnede henvisninger og bestemmelser gjeldende også for tele- og 
automatiseringsposter, er medtatt i generelt kapittel for elkraft (kap. 40). 
 
I befalsforlegningene skal det installeres kursopplegg for adgangskontroll, brannalarm og lokalt spredenett 
(internett og kabel- TV). Felles abonnement på bredbåndstjenester tegnes av Forsvarsbygg. 
 
Installasjoner over himling som kabelstiger, trekkerør, føringskanaler, branndetektorer, og lignende skal ha sort 
matt utførelse, se kap. 25. 
 

Samhandling, flyt og systematisk ferdigstillelse: 
Prosjektering, bygging, idriftsettelse og prøvedrift skal utføres iht. krav i kap. 1. 

 

51 Basisinstallasjoner for tele og automatisering 
Systemer for kabelføring 
Infrastruktur for IKT legges frem til byggetomt i annen entreprise. Det skal medtas trekkerør inn under 
bygningene og opp til bygningsfordeler i teknisk rom. Grensesnitt mot infrastruktur er byggetomt. Det legges 
trekketråd i alle rør. Entreprenøren fører disse inn og terminerer i bygningsfordeler (lukket stativ/skap).  
 
Alt nødvendig termineringsutstyr i begge ender av inntakskablene skal inkluderes i leveransen. Materialvalg og 
installasjon utføres i henhold til Forsvarsbygg retningslinjer for IKT-kabelinfrastruktur i bygg og reglement for 

kabelinstallasjoner i base.      
 

Alle kostnader for Totalentreprenøren for avklaring og koordinering skal medregnes i denne post. Eksklusive 
tilknytningsavgift/anleggsbidrag.   
 
Fra bygningsfordeler føres telekabel parallelt med elkraft langs hovedføringsveger og i skjultanlegg fram til de 
respektive uttak og punkter. Det legges trekketråd i alle rør. 
 
I leilighetene installeres skjult røranlegg i tak og vegger. Det føres fram to rør til et felles bredbånd/TV-uttak. Det 
anbefales å benytte 2 x 20 mm rør. El – og telemateriell monteres på rekke i samme høyde og inntil hverandre. 
Høyde over gulv i hht gjeldende norm. 
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Inntakskabler for teleanlegg 
Inntakskablene føres inn og termineres i bygningsfordelere (lukket stativ/skap). Alle nødvendig 
termineringsutstyr i begge ender av inntakskablene skal inkluderes i leveransen. Til parkabel anvendes LSA-
plinter med overspenningsvern. For fiber benyttes patchepaneler med dupleks SC- konnektorer. Koaksialkabler 
anvender F-konnektorer direkte på utstyrsenheter. 
 
Totalentreprenøren skal forsikre seg om at han anvender inntakskablene med de samme kvaliteter og 
dimensjoner mht transmisjonsegenskaper, tverrsnitt, antall par og ledere som utendørskablene. 
 
Inntakskabel for kabel-TV skal koordineres med lokal sivil tjenesteleverandør som har anlegg på stedet og avtale 
med Forsvaret 
 

Sivil tjenesteyter leverer bredbåndstjenester via optisk fiber. Det skal det anvendes SC/APC- konnektorer. Når 
tjenesteyter leier kapasitet på optiske fiber som forsvaret eier skal han tildeles de 4 første fiberne i stamkabelen. 
Øvrige konnektorer skal være SC/PC. 
 

Reglement for kabelinstallasjoner i base, versjon 1.0 utgitt av FLO-IKT og godkjent per 01.01.2015 skal 
legges til grunn for utførelsen. 
 
Alle kostnader for Totalentreprenøren for avklaring og koordinering skal medregnes i denne post. Eksklusive 
tilknytningsavgift/anleggsbidrag. 

 
52 IKT-anlegg 
Kabling for IKT 
I hver bygning monteres en bygningsfordeler i teknisk rom. Bygningsfordeleren bygges som et lukket skap med 
sidevegger, topp og frontdør i glass. Den skal innredes med nødvendig termineringsutstyr, patchepaneler og 
sikringsutstyr og vern. Bygningsfordeleren skal ha plass for terminerings- og koblingspaneler for optisk fiber, 
parkabel og spredenett, samt plass til nettverksutstyr for datanett, e-lås system og utstyr for kabel-TV. Det 
innredes med justerbart 19" stativ.  
 
Bygningsfordeleren skal være låst. 
 
Fra bygningsfordeler i teknisk rom føres det lokalt spredenett for data og kabel-TV. Det skal anvendes 4 pars kat 6 
UTP kabel og RJ45 - 8 pins kontakter for datanettet. Det skal være to datapunkt pr. leilighet. Hvorav en går til TV. 
Videre skal det monteres 4 stk. doble uttak i korridor/gang i hver etasje (for HUB til dørstyring). 

 
Alle kabler skal merkes. =<navn skap>-KX001 osv for kobberkabel og =<navn skap>-KY001 osv for optisk fiber. En 
kurstabell med referanse til leilighetsnummer plasseres i bygningsfordeleren. 
 
Alle kurser kontrollmåles og dokumenteres i hht NEK EN 50173-1/siste utgivelse. 
 
Når sivil tjenesteyter leverer bredbåndstjenester via optisk fiber skal det anvendes SC/APC- konnektorer. Når 
tjenesteyter leier kapasitet på optisk fiber som forsvaret eier, skal han tildeles de 4 første fiberne i stamkabelen. 
Øvrige konnektorer skal være SC/PC. 
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54 Alarm og signalsystemer 
Brannalarm 
Det monteres automatisk brannvarslingsanlegg i bygget. Anlegget skal være adresserbart og presentere alarm og 
feil på sentral og brannmannspanel i klartekst med romnummer og romnavn. Det skal benyttes optiske 
røykdetektorer så sant det ikke er bruksformål som gjør disse uegnet. 
Multikriteriedetektorer anvendes i kjøkken, vaskerom og lignende rom der miljøet for vanlige optiske detektorer 
er krevende. Termiske detektorer benyttes unntaksvis. Manuelle meldere plasseres i korridorer og ved utganger i 
hht gjeldende regelverk. 
 

Leverandøren av brannalarmanlegget skal begrunne valg av detektorer for å unngå uønskede alarmer. Plassering 
av detektorer og alarmorganer skal gjøres i hht gjeldende forskrifter og leverandørens anbefalinger. 
 
Det monteres brannklokker i større rom og korridorer. For øvrig monteres alarmgivere slik at det minst er 60 
dB(A) på soverom med lukket dør. 
 
Branndører som står åpne til daglig skal lukkes av brannalarmanlegget. Dersom det er elektromekaniske dørlåser 
på dører som står i rømningsveg, skal disse styres av brannalarmanlegget. 
 
Brannalarmanlegget skal forsynes fra strømnettet og ha batteribackup. Sentralutstyr/strømforsyningsenhet 
plasseres i rom sammen med bygningsfordeler. Sentralutstyret skal ha alarmutgang for alarmoverføring til 
vaktselskap/brannvesen. 
 
Brannmannspanel og orienteringsplan skal plasseres i hovedinngang plan 1. 
Det skal medtas nøkkelsafe med føringer fram til brannsentralen, klargjort for senere overvåking. 
 
I lukkede trapperom med røykluker medtas røyklukesentral plassert ved hovedinngang. Ventilasjonsanlegg skal 
kunne stoppes og startes opp igjen fra styreenhet ved hovedinngang. 
 
Det anvendes brannalarmkabel velegnet og godkjent til formålet. Anvisninger fra utstyrsleverandøren skal ikke 
fravikes uten spesifikk godkjennelse fra Forsvarsbygg. Kursopplegget skal være skjult i røranlegg. 

 
Brannalarm skal overføres til brannstasjon via alarmoverføringssystem. Type avklares med Forsvarsbygg. Det skal 
også varsle forsvarets personale på SMS. 
 
Norsk standard NS 3960:2013 skal legges til grunn for prosjektering, installasjon og drift og vedlikehold. 

 
Adgangskontroll - AAK 
Adgangskontrollanlegg leveres som et e-lås system av rammeavtaleleverandør Danalock for ytterdør og dører inn 
til hver boenhet. E-låssystemet skal monteres av Totalentreprenør. 
 
Det skal monteres HUB i korridorer med maks 20 m mellom hver HUB og maks 10 m til lås. Videre skal det 
medtas kursopplegg (12-24V) til Danalock relemodul for ytterdør, samt til elektrisk låsekasse/sluttstykke. TE skal 
levere låskasse hvor det kan monteres en elektronisk vrider. Prosjektering skal koordineres og godkjennes av 
Forsvarsbygg før bestilling.  
 
Dører til tekniske rom skal ha standard låskasse med sylinder for systemnøkkel tilpasset Forsvarsbyggs standard. 
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56 Automatiseringsanlegg 
 

SD-anlegg 
SD-anlegg leveres i annen entreprise. 
 

Lokal automatisering 
Det skal leveres lokale automatikkanlegg som skal styre, regulere og overvåke byggets tekniske anlegg. 
Funksjonsbeskrivelse er beskrevet under hvert kapittel for anleggene og omfatter: 

 Sanitæranlegg 

 Luftbehandlingsanlegg 

 Vannbårent varmeanlegg 

 Elektrisk varmeanlegg 

 Tavler for elkraft 

 Belysningsanlegg 

 Nødlysanlegg 

 Brannvarslingsanlegg 

 Adgangskontroll 
 
Lokale automatikkanlegg skal utføres i henhold til krav angitt i Forsvarsbyggs prosjekteringsveileder og 
leveransen skal gjennomføres i henhold til krav i kap. 1. 
 
Lokal automatisering skal leveres klargjort, idriftsatt og dokumentert for tilkobling til sd-anlegg levert i annen 
entreprise. 
 

Dokumentasjon  
Krav til dokumentasjon er beskrevet i konkurransegrunnlagets del III-C-Forsvarsbyggs krav til FDVU-
dokumentasjon. Det etterfølgende kommer som tillegg og presisering av krav i konkurransegrunnlagets del III C 
og krav i kap 1. 
Det skal utarbeides komplett dokumentasjon av automatikkanlegget som minimum inneholder: 

 Hovedstrømskjema (må ses i sammenheng med dokumentasjon for tilhørende fordelinger 434.xxx) 

 Styretrømsskjema inkl US (må ses i sammenheng med dokumentasjon for tilhørende fordelinger 434.xxx) 

 Kabellister 

 IO-liste 

 Funksjonstabell 

 Objektliste for kommunikasjon (EDE-fil) 

 Grensesnittmatrise 
 
Kabelliste skal inneholde oversikt over kabler fra/til/mellom US og feltutstyr og inneholde minimum: 

 Id på fra utstyr inkl klemmenummer og plassering (fordelings- eller system- eller romnummer). 

 Id på til utstyr inkl klemmenummer og plassering (fordelings- eller system- eller romnummer). 

 Kabeltag (i samsvar med TFM) 

 Kabeltype 

 Kabelstørrelse (antall ledere og tverrsnitt) 
 
IO-liste skal inneholde oversikt over i/o på US og hvilke signal som er tilkoblet og inneholde minimum: 

 Id/Tag på US (og eventuelt modul på US) 
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 I/O type 

 Id/Tag på utstyr og signal som er tilkoblet 

 Måleområde og/eller signal betydning (ex. 4-20mA = 0-2 Bar, 1=på, 0=av) 
 
Funksjonstabell skal inneholde oversikt komponenter (feltutstyr) i anlegget og inneholde minimum: 

 Id/Tag på utstyret og beskrivende tekst 

 Ansvarsforhold i forhold til levering, montering, kabling og funksjonsansvar 

 Forsyningsspenning til utstyr samt effektbehov for kraftkrevende utstyr (motor, varmeelement etc) 

 Hva komponent er styrt av og forriglet mot 

 Signalbehov til US 

 Hvordan signal fra komponent skal behandles på sd-anlegg (visning, settpunkt, logging, alarmgrenser etc) 
 
Objektliste (EDE) for kommunikasjon skal vise alle objekter som er relevant å utveksle mellom US/US og US/sd-
anlegg og skal minimum inneholde: 

 ID på US som objektet er på 

 Beskrivende entydig norsk tekst på hva objektet og verdier i objektet er/betyr 

 Egenskap enhet skal være korrekt i forhold til objektets verdi 

 EDE-filer for både «Objects», «Object types», «State text», «Units» og «Unit text».     
 
Grensesnittmatrise skal synliggjøre grensesnitt mellom system og skal minimum inneholde: 

 Hvilke system grensesnittet gjelder for 

 Hvilke signal og funksjon grensesnittet inneholder 

 Ansvarsforholdet og fordeling av grensesnittet 
 
 

58 Hjelpearbeider for Tele og Automatisering 
Bygningsmessige hjelpearbeider for tele og automatisering. 
 
 

59 Opsjoner kapittel 5 
Opsjon 51 - Kabelgrøft 
Opsjonen gjelder kabelgrøft inklusive trekkerør og kabling. Det installeres trekkerør og IKT kabling i grøft mellom 
kvarterene og tilknytningspunkt for IKT. Det medtas enhetspris pr. løpemeter ferdig grøft. I tillegg medtas pris pr. 
stk. ferdig montert trekke-kum. Kabelgrøft utføres etter føringer fra Forsvarsbygg prosjekteringsveileder kapittel 
7.4.0 Utendørs røranlegg. 
 
Pristillegg pr. løpemeter grøft:   kr/m 
 
Pristillegg pr. stk. kum:    kr/stk 
 
Pristillegg for 50 m ferdig grøft:   kr
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6 ANDRE INSTALLASJONER 
Ingen andre installasjoner
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7 UTOMHUSARBEIDER 
 

PRISOPPSTILLINGSSKJEMA 

71 Utomhus kr 

73 Utendørs VVS kr 

74 Utendørs Elkraft og tele kr 

75 Hjelpearbeider for utendørs VVV og elektro kr 

76 Veier og plasser kr 

77 Grøntanlegg kr 

78 Utstyr kr 

 
SUM UTOMHUS kr 

 

70 Generelt 
Det skal medtas alle nødvendige utendørsarbeider; tilkobling til offentlig infrastruktur, opparbeidelse av 
utomhusarealer, drenering m.m. Utformingen baseres på vedlagte landskapsplan 10223030-02-LARK-TEG-001. 
Tegningsgrunnlaget er forpliktende og danner utgangspunkt for beskrivelsen. På planen er det angitt en 
anleggsgrense som skal gjelde som en grense for hvor det skal gjøres tiltak i forbindelse med utomhusarbeidene, 
men det kan være behov for istandsetting av arealer også utenfor dette området i forbindelse med graving av 
grøfter for ledninger og for rigg og driftsarealer og lignende. Tilpasning til eksisterende terreng med gode, 
naturlige overganger skal inngå. 
 
Kapittel 7 Utomhusarbeider angir de krav som stilles til utomhusarealene, både når det gjelder utarbeidelse av 
plan- og tegningsmateriale og opparbeidelse. Arbeidene skal utføres i samsvar med NS 3420. 

 
Alle kostnader knyttet til opparbeidelse av utomhusanlegget inklusive nødvendige rivearbeider i henhold til 
denne beskrivelsen, samt vedlagte planmateriale, skal inngå tilbudet. 
 
Generelt skal alle flater for sitteplasser, stier osv. bygges slik at det ikke er høydeforskjeller mellom ulike belegg. 
Særlig viktig er overgangen mellom ute og inne. Her aksepteres ikke høydeforskjell over 10mm. 
 
Det forutsettes at det utarbeides en detaljert utomhusplan og at det skal inngå ”som bygget”- tegninger for 
utomhusplanen. 
 

Samhandling, flyt og systematisk ferdigstillelse: 
Prosjektering, bygging, idriftsettelse og prøvedrift skal utføres iht. krav i kap. 1. 
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71 Utomhus 
Omfang 
Punktet omfatter arbeid fra og med eksisterende terreng. Tilpasning til eksisterende terreng skal inngå. Det skal 
etableres fall fra bygg langs alle fasader, min 1:50 tre meter ut fra vegg. Ved fasader skal ferdig planert terreng 
ligge 30 cm under uk panel.  
 
Punktet omfatter i tillegg nødvendig nedskjæring og bortkjøring av vegetasjon og trær, samt andre utendørs 
elementer som ikke inngår i ferdig utomhusanlegg. Det skal tas vare på så mye som mulig av eksisterende terreng 
og vegetasjon. 
 
Terreng og vegetasjon som berøres av inngrepet skal behandles i henhold til landskapsplanen 10223030-02-
LARK-TEG-001 og denne beskrivelsen. 
 

Spesielle krav til materialer og utførelse 
Det skal settes opp beskyttelse av eksisterende vegetasjon som skal bevares. Det skal ikke kjøres med tunge 
maskiner over rotsonen, og det skal ikke lagres byggematerialer eller masser rundt trærne. Stammen skal 
beskyttes med for eksempel et plankegjerde. Det må ikke spikres inn i stammen. Røtter skal beskjæres, ikke rives 
av, og synlige sår skal renskjæres med sag. 
 

73 Utendørs VVS 
Vann og avløpsledninger 
Det skal detaljprosjekteres og etableres tilknytningsledninger for vann og spillvann til kvarterene. 
Totalentreprenøren har det hele og fulle ansvar for at prosjektering og utførelse blir gjort iht. gjeldende lover og 
forskrifter, Porsanger kommunes VA-norm og relevante VA/Miljø-blad. Alt VA-anlegg skal frostsikres. 
 
Grensesnitt mellom innendørs og utendørs VVS antas å være 1 m utenfor veggliv. 
 

Kontroll av eksisterende anlegg 
Aktuell tilknytning av vann og spillvann vil være til eksisterende ledningsnett i Stalloveien sørvest for de nye 
byggene. Det er tatt utgangspunkt i egne føringer til hvert bygg. 
 

Vann 
Nye stikkledninger for forbruksvann knyttes til eksisterende vannledning. Det etableres nye vannkummer på 
hovedledningen i forbindelse med tilknytningene. Stikkledningene dimensjoneres i forhold til oppgitt forbruk og 
utstyres med utvendig bakkekran for hvert bygg. 
 
Nye tilførselsledninger for sprinklervann knyttes til eksisterende vannledning i samme vannkum som 
forbruksvannet. Ledningen dimensjoneres i forhold til sprinkleranlegget. 
 

Spillvann 
Nye stikkledninger for spillvann knyttes til eksisterende selvfallsledning. Det etableres nye kummer på 
hovedledningen i forbindelse med tilknytningene. Stikkledningene utstyres med utvendig stake-/spylegren for 
hvert bygg som plasseres i nærheten av bakkekran for vann. 
 

Overvann 
Takvann, overvann og drens føres til nye infiltrasjonskummer. Overløp fra infiltrasjonskummene legges til 
eksisterende VA-trasé for framtidig tilknytning til ny overvannsledning. 
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74 Utendørs elkraft og tele 
Generelt 

I nordre hjørne av nordvestlig kvarter ligger to høyspentkabler som er tilknyttet nettstasjon ved veikryss nordøst 
for kvarterene. Luostejok Kraftlag skal installere ny nettstasjon og legge om kablene. Totalentreprenør må 
forsikre seg om at dette blir gjort før graving i området begynner. Fra samme nettstasjon går det en lavspent 
kabel som krysser hjørnet mot øst av sørøstlig kvarter. Det er opplyst fra driftspersonell på Porsangmoen at 
denne kabelen ikke er i bruk. Totalentreprenør må verifisere at dette stemmer. Hvis kabelen likevel skal brukes 
må totalentreprenør legge om kabelen og koordinere omlegging med netteier Luostejok Kraftlag.  

 

Utendørs røranlegg utføres iht. Forsvarsbygg prosjekteringsveileder.  
 

75 Hjelpearbeider for utendørs VVS og elektro 
Her medtas alle nødvendige bygningsmessige hjelpearbeider for VVS og elektroinstallasjoner.  

 

76 Veier og plasser 
Generelt  
Det skal opparbeides veger og plasser iht. 10223030-02-LARK-TEG-001. Veier og plasser knyttet til opsjoner for 
carport, biloppstillingsplasser, sykkelbod og sykkelparkering under tak skal ikke føres til sum, men inkluderes i 
opsjonsprisene i kapittel 29.  
 
Utforming av veger og plasser skal være i samsvar med statens vegvesens håndbøker. Porsanger kommune har 
ikke egen kommunalteknisk norm for Veg.  Brannbil blir dimensjonerende kjøretøy med en lengde på 12m og 
svingeradius = 12m. Det må sikres tilstrekkelig areal for å kunne snu brannbil om rygging ikke er aktuelt. 
 
Grunnforholdene er beskrevet i vedlagte geotekniske rapport 10223392-RIG-RAP-002 fra Multiconsult  
Totalentreprenøren ansvarlig å sette seg inn i forholdene og vurdere om bæreevnen i grunn er tilstrekkelig.   
Totalentreprenøren har ansvaret for massebalanse for tiltaket og må ta med all transport i denne forbindelse. 
Det må også medtas opplasting, bortkjøring og deponering av telefarlige utgravde masser, samt kostnader for 
innkjøring av velgraderte og ikke telefarlige masser i den grad det er nødvendig. Kostnader for eventuell 
mellomlagring av masser skal også medtas.  
 

Tverrprofil  
Iht. Situasjonsplanen. Bredden må tilpasses slik at det blir tilstrekkelig fremkommelighet for utrykningskjøretøy 
og driftsbiler.   
  

Skjæring og fylling  
Sikring ved dårlig grunnforhold skal utføres etter vurderinger fra godkjent foretak i henhold til plan og 
bygningsloven. Jordskjæringer skal ha maksimal helning 1:1,85. Helning til fyllinger av sprengstein skal ikke 
overstige over 1:1,5 og sand/grusfyllinger 1:2.  Skjæring, fylling- og grøftskråningene tilsåes og beplantes.  
 

Oppbygning av veger og plasser 
Vegdekke, bærelag, forstekningslag, filterlag og grøfter skal være dimensjoneres etter håndbok N200 for veger 
med lav trafikk  
 

Avkjørsel  
Dimensjonerende type kjøretøy er lastebil (brannbil) (L).  Det må sikres fremkommelighet for brannbil.   
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Parkeringsplass/ uteareal  
Tomteplanering iht. Situasjonsplan og snitt- og fasadetegninger. Trafikkarealet skal asfalteres og det bør legges 
med minst 1 % fall til sluk/sidegrøfta. Utenfor trafikkarealene legges grøntområder med beplantning som 
avgrenses med kantstein. Skjærings - og fyllingsområdet skal tilsåes og beplantes på nytt slik at det tilpasses til 
omgivelsene iht. 10223030-02-LARK-TEG-001. 
 

Snødeponi 
Avsatt plass for snødeponi iht. utomhusplan. 
 

77 Grøntanlegg 
Omfang 
Alle arealer som blir berørt av byggearbeidene skal opparbeides og istandsettes. 
 
Generelle krav til materialer og utførelse  
Det må forutsettes at alle gressarealene bygges opp på nytt. Gressarealene skal bygges opp med 15 cm topplag 
av gode vekstjordmasser. Eventuell nødvendig jordforbedring utføres.   
Alle arealer som blir berørt av byggearbeidene skal opparbeides.  
  
Det skal plantes i henhold til landskapsplan 10223030-02-LARK-TEG-001. Under alle plantefelt på dekker skal det 
være et drenerende sjikt og nødvendig avrenning slik at jorda dreneres ut og at det ikke blir stående 
vannansamlinger i vekstjordsjiktet.   
    
Spesielle krav til materialer og utførelse Beplantning  
Det skal benyttes frøblanding for bruksplen som er tilpasset voksestedet og klimasonen. Plenen skal fremstå som 
frisk og frodig og skal være tett og fri for ugras.   
  
Det skal benyttes trær som ikke er allergene og som har en herkomst som er egnet for klimasonen og 
lokalklimaet. Det skal velges trær som ikke vokser seg for store. Trær skal leveres med stammeomkrets på 
minimum 14-16 cm i diameter.  
 
Reparasjonstilsåing av grøfter/ sidearealer vei  
Det skal medtas reparasjon av sideareal i forbindelse med opparbeidelse av veier og plasser. Avretting utlegging 
av jord og tilsåing.  
  
Vekstjord  
Jordtykkelse for plantefelt:  

 Gress: Min 15cm  

 Trær i gress: 80cm i et areal på 2,5x2,5m  
  
Det forutsettes vekstjord til gressarealer. Toppmasser fra tomten kan mellomlagres for senere bruk på nye 
gressarealer. Det må påregnes tilførsel av vekstjord.  
  
Oppstøtting av trær  
Trærne skal bindes til 3 rundstokker med solide dimensjoner på stokker og bindemateriale. Øverste binding skal 
festes ca. 100cm over rothalsen. Støttestikkerne skal rammes ned i grunnen før treet settes på plass. Bindingen 
skal ikke gnage på barken, og skal fjernes etter to vekstsesonger.  
  
Skjøtsel og vedlikehold av grøntanlegg  
Nødvendig skjøtsel for etablering av grøntanlegg skal medtas. Skjøtselsperioden gjelder i tre år  
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f.o.m ferdigstilling.  
  
Plen skal klippes til klippehøyde 4cm. Plenen skal fremstå som frisk og frodig og skal være tett og fri for ugras. Det 
skal gjødsles i begynnelsen av mai og overgjødsles med nitrogen i midten av juni og juli.  
  
Trær skal beskjæres for å oppnå ønsket vekstform.  
  
Plantefelt med busker skal ha et tett vegetasjonsdekke og være frie for ugras. Flerårig ugras fjernes. Bruk av 
kjemikalier skal begrenses.  
  
Gjødsling i plantefelter: Plantinger overgjødsles med organisk gjødsel tilsvarende 60 kg Fullgjødsel 15-4-12 pr. da. 
om våren.  
Overgjødsles med organisk gjødsel tilsvarende ca 30 kg Fullgjødsel 15-4-12 pr. daa. i midten av august.  
  
Døde eller svake planter og trær skal erstattes fortløpende. 

 
78 Utstyr 
Omfang 
Punktet omfatter alt av utendørs utstyr. Alt utstyr skal være av god kvalitet, tåle hard bruk og skal forevises 
Forsvarsbygg for godkjenning før bestilling.  
 

Spesielle krav til materialer og utførelse: 
Benker 
Det skal leveres og monteres benker med ryggstøtte til fastmontering. Posten inkluderer levering, montering og 
fundamentering. Monteres etter retningslinjer fra leverandør. 
 
Bord 
Det skal leveres og monteres bord til fastmontering. Posten inkluderer levering, montering og fundamentering. 
Monteres etter retningslinjer fra leverandør. 
 

Sykkelstativ 
Det skal leveres og monteres sykkelstativ til fastmontering. Posten inkluderer levering, montering og 
fundamentering. Monteres etter retningslinjer fra leverandør. 
Farge: Mørk grå 
 
Utegrill 
Det skal leveres og monteres utegrill til bruk i felles uteplass. Posten inkluderer levering, montering og 
fundamentering. Monteres etter retningslinjer fra leverandør.   
 
Treningsapparat 
Det skal leveres to ulike apparat for utendørs trening. Posten inkluderer levering, montering og fundamentering. 
Montering eter retningslinjer fra leverandør.  

 
Slakkline 
Det skal leveres og monteres slakkline. Posten inkluderer levering, montering og fundamentering. Monteres etter 
retningslinjer fra leverandør. 
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79 Opsjoner kapittel 7 
 

Opsjon 71 – Omlegging spillvann 
Omlegging av spillvannsledninger. Nye kvarter vil bli plassert slik at de havner over eksisterende 
spillvannsledninger. Ledningene må legges om slik at de ikke kommer i konflikt med de nye byggene. Traséene 
legges fortrinnsvis i eller langs eksisterende veier. Omleggingen må planlegges uten pumping og slik at det 
oppnås tilstrekkelig selvfall. 
 
Pristillegg opsjon 71: 
 
 

Opsjon 72 – Vannkum med brannventil 

Opsjonen gjelder ny vannkum med brannventil. Spesifikasjoner for type tilkobling skal avklares med lokalt 
brannvesen. Plassering på eksisterende vannledning iht. premisser fra brannrådgiver, og slik at fremtidig 
tilknytning ikke medfører unødvendige inngrep i asfalterte områder eller liknende. Pris angis for kum med 
komplett utstyr inklusive tilførsel inn til bygget med alle nødvendige arbeider, for en antatt plassering inntil 20 
meter utenfor bygningskroppen. 

 
Pristillegg Opsjon 72:                                     kr 
 


